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DETROITAS - AMERIKOS SAIGONAS
Alfonso Nako reportažas iš Fordo ligoninės

(Tęsinys)
Taigi, vakar klausėme tas il

gas žinias ir kartu iš TV apara
to sekėme šiurpius vaizdus. Dau
gelis mano gerai pažįstamų, ma
no kojomis išvaikščiotų ir išvaži
nėtų Detroito vietų — degėsiai, 
pelenų ir plytų krūvos, pūsty- 
nės, kaip anuomet Vokietijoje 
prieš dvidešimt trejus metus. 
Prie to esu pripratęs ir tas vaiz
das manęs tiek nejaudino.

Ilgam atminty liks kaikurių 
areštuotųjų veidai. Regėkite 
juos, civilinių teisių angelai, vy
riausiojo teismo pakvaišę seniai, 
Maskvos ir Havanos agitatoriai 
ir mūsų “liberalai” daktarai. Lie- 
kite ašaras už du tūkstančius 
Detroito juodųjų proletarų, ku
rie per tris dienas miestą nuplė
šė ir nudegino. Ar manote, kad 
tai nuplyšę ir alkani vargšai? 
Akis išplėtę žiūrime, kaip pro 
policijos špalierus slenka jie: 
tvirti, aukšti, atletiški vyrukai, 
nuo keliolikos iki dvidešimt ke- 
lerių metų. Visi puikiai apsi
rengę, daugelis skrybėlėti. Vie
nų veidai gyvuliškai iškreipti 
į pasitenkinimo grimasas. Kiti 
susirūpinę, apsigandę, dangsto
si rankomis, veidus. Ant rankų 
laikrodžiai ir žiedai. Su mumis 
sėdintieji ligonių aptarnautojai 
juodukai kraipo galvas. Viena 
juoda slaugė prašvokščia: “Kili 
tham!” Balti ligoniai gatavi 
mesti šliures į TV ekraną.

Bet ilgiausiai nepamiršiu ši
tokio vaizdo. Su reporteriais 
stovi piktas senis. Vėjas dras
ko jo ilgus plaukus. Pakumpu
sia nosimi, rūsčiu veidu, abi 
rankas į kišenes susikišęs. Tai, 
nebesupratau, valdžios paskir
tas ar savanoris advokatas, atė
jęs ginti suimtuosius, šalia jo 
stovi riebus, ramus, akiniuotas 
negras ir dar kažkoks vyras. Ad
vokatas apsiputojęs į reporterių 
mikrofoną šaukia: “žinoma, kad 
mano pareiga ginti jų konstituci
nes teises. Jie kiekvienas turi 
teisę užsiginti dėl savo veiksmų, 
jie kiekvienas turi turėti savo 
advokatą ir daugelis jų yra visai 
nekalti! žinau, kad jie nekalti. 
Jų konstitucinės teisės sumin
tos !” Nuo TV ekrano nugara nu
sisukęs reporteris: “Pone, jie 
buvo sugauti plėšiant ir pedegi- 
nėjant. Jie turėjo pilnas ran
kas”. Senis: “Nesvarbu, kokioj 
padėty sugauti. Jie turi kons
titucines teises”. Kitas reporte
ris: “Pone, jie suimti paskelbus 
karo stovį, draudžiamu vaikščio
ti laiku, nusikaltimo vietoj !” Se
nis: “Nesvarbu, ką jūs kalbat. 
Aš prakeiktai gerai žinau jų tei
ses !”

Vaizdas iš TV dingsta. “Oh, 
God, oh God!” — sudejuoja į 
marškas susisupusi juoda slau
gė. Kiti juodukai sėdi galvas 
susiėmę, tartum tas senis būtų 
juos plakęs bizūnu. “Kokia gė
da, kokia gėda! Kur eina Ame
rika!” Dejuoja balti ligoniai.

Pabaigai TV, rodo totaliai nu
kentėjusią juodą šeimą. Ir dar 
kokią! Mama, papa ir vienuoli
ka vaikučių — Nuo kelių mė
nesių, iki kokių 15 metų. Jų na
melį arsonistas paleido pelenais. 
Jie išsigelbėjo todėl, kad juodi. 
Ar ne katalikų kunigas kažku
rios bažnyčios prieangy dalina 
jiems žmonių suneštus rūbus, 
krauna į dėžę konservuotą mais
tą. Moterėlė reporteriui guo-

iŠ VISO PASAULIO
♦

MADRIDAS. Ispanijos 
viceprezidentas generolas Au
gustin Munos Grandes pasi
traukė iš pareigų, nes naujoji 
konstitucija neleidžia valsty
binės tarybos nariams būti kar 
tu ir vyriausybėje. Munos Gran 
des yra senas generalissimo 
Franko bičiulis ir talkininkas. 
Jis vadovavo ispanų Mėlyna
jam Legionui, kuris kariavo 
kartu su vokiečiais Rusijos 
fronte II-jo pasaulinio karo 
metu.

TEL AVIVAS. — Jungtinių 
Tautų atstovas generolas Odd 
Bull pasiūlė Egiptui ir Izraeliui 
vieną mėnesį nenaudoti Suezo 
kanale j.okių laivų. Abi pusės tu
ri nedidelių laivų kanale, kur vis 
nepavyksta nustatyti paliaubų 
linijos.

džiasi Dievo malone, džiaugiasi, 
kad yisi likę gyvi ir sviki. Jaudi
nantis vaizdas, puikiai surežisuo
tas žmoniškumo jausmams su
kelti t

♦

Dabar penkiolika minučių po 
antros. Buvau nušliaužęs į naktį 
uždraustą Main Lobby. Ji pilna 
žmonių. Tik ir čia ne didžioji 
Henry Ford hospital prie John 
Lodge greitkelio ir West Grand 
Boulewardo, už poros gatvių nuo 
architektūrinio gražuolio Fisher 
Buldingo ir masyvaus General Mo 
tors Buldingo, kuriame neseniai 
prasidėjo GM ir UAW pasitari
mai naujai darbo sutarčiai pa
ruošti. Ne, čia ne Henry Ford 
hospital kultūringame, turtinga
me pasaulio automobilių centre 
Detroite. Čia karo ligoninė kaž
kuriame Saigono pakrašty. Per 
tris Dievas ir tris naktis per jos 
Emergency skyrių perėjo dau
giau, negu šimtai sužeistųjų... 
karo lauke, džiunglėse.

’ Ir stebėkitės simboliu! Iš ke- 
lerių Main Lobby durų, vedan
čių į W. Gr. Boulevard, paliktos 
atviros tik vienerios, visas kitas 
retežiais aprišus ir užrakinus. Ir 
tų vienerių pačiame centre sto
vi milžiniškas uniformuotas, su 
šalmu vyras, automatinį lengvą
jį 'kulkosvaidį ant peties užsidė
jęs. Jei žiedais apsimaustę, laik
rodžiais apsisagstę sveikata 
blizgančiais veidais džiunglių 
žvėrys į jį mestų Molotovo kok
teilį, vargu ar jis spėtų savo gin
klą panaudoti. Veikiau tai būtų 
tik ženklas tiems, kurie be uni
formų automobiliuose ir tikiu, 
pačiame vestibiuly mus džiung
lių ligoninėje saugo. Bet, sakau, 
jis yra simbolis, kuris primena, 
kur amerikietiškas liberalizmas, 
davęs valią Stockley Carmicha- 
eliui, Martin Luther Kingui ir 
eilei kitų politinių kriminalistų 
Ameriką nuvedė.

♦

Dabar pusė ketvirtos po pie
tų. Vėl keli rundai žinių paskel
bė fantastiškiausius skaičius, ku
riais, jei nebūčiau detroitiškis, 
netikėčiau: išplėsta tūkstančiai 
krautuvių, sukelta virš tūkstan- 
ties gaisrų, sunaikintos ištisos 
gatvės, nušauta nemažiau 40 
žmonių, suimta 2,600 kaltininkų, 
miestui padaryta visas bilijonas 
nuostolių.

Partijos žurnalas skundžiasi, 
kad neseniai Mao Tse Tungo 
priešai partijoje, susidėję su ka
riuomenės vadais Wuhano pro
vincijoje, nuslopino liaudies re- 
voliucijonierius. Taip vadinami, 
paprastai, Mao Tse Tungo šali
ninkai.

Slysta iš partijos rankų
Toliau laikraštis pabrėžia, kad 

i jei kariuomenė išeis iš politinės 
partijos priežiūros ir paklius į 
priešo rankas, tai viskas, ką pro
letariatas Kinijoje pasiekė, ką 
darbo žmonės sukūrė, bus pra
rasta. Net jeigu Mao Tse Tun
gas ir laimėtų politinę kova su 
“kapitalistais partijos eilėse”, 

•ir tada dar būtų pavojus viską 
prarasti, jei kariuomenė atsipa
laiduotų nuo partijos priežiūros.

gis “Hung Chi” straipsnis bu
vo perduotas ir per Pekino ra- 

I diją, todėl jam skiriama didelė 
I reikšmė. Jame sakoma, kad ka
riuomenėje dar didelę galią tebe
turi du kariškiai: buvęs 1954— 
1959 metais gynybos ministeris 
Peng Tehuai ir buvęs genera
linio štabo viršininkas Lo Jui 
Ching. Straipsnyje sakoma, kad 
judviejų draugai ir pasekėjai ka
riuomenėje turi būti išnaikinti.

Maršalas Peng Tehuai yra bu
vęs Korėjos karo laiku Kinijos 
kariuomenės vadu Korėjoje, o 
Lo Jui Chingas buvo žvalgy
bos aparato viršininkas. Jie abu. 
norį paversti kariuomenę prieš 
revoliuciją nusiteikusių žmonių 
įrankiu ir seką karinę buržuazi
nę liniją, kuri reikalaujanti ka
riuomenei mažesnės politinės 
veiklos, bet siekianti daugiau 
ginklų ir grynai karinio apmoky
mo.

Prezidentas Johnsonas atiduoda viceprezidentui Hubert Humphrey plunksną, kuria jis pasirašė 
specialios riaušių komisijos sudarymo įsakymą. Paveiksle matomi: senatorius Fred Harris (Dem. 
Okla.), viceprezidentas Humphrey, Katherine Graham Peden iš Kentucky ir Herbert Jenkins, 
Atlantos miesto policijos vadas. Šalia prezidentoJohnsono sėdi komisijos pirrru, (Ilinojaus guber

natorius Otto Kerner.

KINIJOS KOMUNISTU LAIKRAŠTIS 
REIKALAUJA IŠVALYTI KARIUOMENĘ 
Kariuomenėje didėja Mao Tse Tungo priešų įtaka

HONlGi KONGAS. — Komunistinėje Kinijoje skilimas tarp 
dviejų komunistų grupių dar padidėjo ir palietė jau ir Kinijos 
kariuomenę. Hbng Konge gautas Kinijos partijos centrinio ko
miteto žurnalas “Hung Chi” susirūpinęs rašo, kad kariuomenės 
eilėse reikalingas skubus ir pagrindinis valymas, nes kariuome
nėje vis daugiau galios įgyja “numerio pirmo, kuris yra valdžioje 
ir kuris pasuko kapitalistiniu keliu, šalininkai. Tas “numeris pir
mas” kinų spaudoje reiškia valstybės galvą Liu, su kuriuo dėl 
įtakos partijoje ir krašte varžosi partijos pirmininkas Mao Tse 
Tungas.

Laivo “ForrestaI” 
nuostoliai didėja
SAIGONAS. — Lėktuvnešyje 

“Forestal” žuvusiųjų skaičius 
padidėjo, kai visi buvo suskai
čiuoti užgesinus liepsnas. Gais
ras tęsėsi trylika valandų, žu
vusių yra 71 ir sužeistų 78, ta
čiau dar nežinia, kur dingo dar 
112 jūreivių. Jei paaiškės, kad 
jie visi žuvo, žuvusių skaičius 
pakils iki 183.

Paaiškėjo ir kiti nuostoliai: 
visai sunaikinti buvo 26 lėktu
vai, jų tarpe devyni F-4B-Phan- 
tom, 14 A-4 bombonešių ir trys 
RA-5C Vigilante žvalgybos lėk
tuvai. Smarkiai sužalotas buvo 
31 lėktuvas ir trys helikopteriai.

Laive padarytos septynios sky
lės ir sunaikinti visi lėktuvų pa
leidimo instrumentai. Paviršu
tiniškai skaičiuojant lėktuvams 
padaryta nuostolių 85 milijonai 
dolerių ir pačiam laivui 50 mili
jonų dolerių žalos.

Laukiame naujo vakaro, kitos 
tamsios nakties ir jos pasėkų. 
Detroitas dar vertas kelių bilio- 
nų, dar yra ką naikinti. Tikrai 
žinau, kad čia dar ne galas.

Senatorius Birch Bayh iš Indianos pasitiko aerodrome iš Vietnamo su
grįžtantį marina Gerald Brissman ir jo šunį "Meatball", šis šuo 
Vietnamo kare labai pasižymėjo ir du kartu išgelbėjo savo vadovo 
Brissmano gyvybę. Senatorius padėjo marinui gauti karinės vyres
nybės leidimą pasilaikyti šunį ir pradėti kartu su juo naują, civilinį 

gyvenimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Apie 50 demokratų parti
jos buvusiųjų konvencijų daly
vių kreipėsi raštu į prezidentą 
Johnsoną, prašydami jo nekandi
datuoti į prezidentus 1968 metų 
rinkimuose. Jie nurodo, kad 
Vietnamo karas padarė demo
kratams daug priešų ir daug de
mokratų už prezidentą Johnso
ną negalėtų balsuoti.

♦ Anglijoje nuo bėgių nuva
žiavo keleivinis traukinys. Ke
turi asmenys žuvo ir 43 buvo su
žeisti.

♦ Lėktuvnešyje “ForrestaI”, 
kuris jau atplaukė į Filipinus, 
kilo dar du nedideli gaisrai, ku
rie buvo greit užgesinti, žuvusių 
kareivių skaičius tame laive jau 
pakilo iki 141.

♦ Dalis parašiutininkų iš De
troito miesto jau išvažiavo, pasi
baigus negrų riaušėms. Guber
natorius Romney savo kalboje 
ragino baltuosius nekaltinti per • 
daug negrų dėl sukeltų riaušių ir 
vengti keršto veiksmų.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė spaudos konferencijoje, 
kad riaušių padariniams tvar
kyti vyriausybė atras pinigų. 
Prezidentas pareiškė, kad šiais 
metais gali tekti pakelti pajamų 
mokesčius.

TEL AVIVAS. — Izraelio vai-; 
stybės planavimo komisija re-į 
komendavo vyriausybei prade-; 
ti užimtose Jordano žemėse pla
taus masto viešųjų darbų pro
gramą. Siūloma pastatyti gy
ventojams 5,000 naujų namų, 
pataisyti karo metu sugriautas 
mokyklas ir kitus pastatus. Ne
mažai statybų jau pradėta.

MILWAUKEE PASKELBTAS PAVOJAUS 
STOVIS, ATVYKO TAUTINĖ GVARDIJA

Vienas policininkas nušautas, dvylika sužeistų
MILWAUKEE. — Netoli nuo Čikagos esąs Milwaukee mies

tas su 765,000 gyventojų, iš jų apie 90,000 negrų, vakar atrodė, 
kaip miręs miestas. Visos krautuvės, bankai, įstaigos, darbovietės 
buvo uždarytos. Keliuose ir geležinkeliuose sustojo judėjimas 
ir aerodromuose nebuvo keleivių. Negrų rajone sekmadienio naktį 
kilusios riaušės privertė merą, Henry Meier paskelbti pavojaus 
stovį ir pašaukti pagclbon tautinę gvardiją. Iki šiol vienas po
licininkas rastas negyvas ir viena negrė sudeginta negrų padegta
me name, negrų rajone. Visi plėšimai ir deginimai vyksta negrų 
rajone.

Policija ruošiasi 
visokiom galimybėm

Chicagos miesto, Cook aps
krities ir Illinojaus valstybės 
Įstatymų saugotojai ruošiasi iš 
anksto bet kokioms galimy
bėms. būti tinkamai pasiren
gus joms pasitikti.

Chicagos policija gavo 100 
skardinių (kanisterių) tam 
tikro cheminio skysčio, kuriuo 
iš mažu švirkšteliu, panašių į 
rašomas “plunksnas” (fountain 
pen) galima švirkšti per 25 pė
das ir pataikyti Į 18 colių platu
mo taikinį. Skystis veikia kaip 
ašarinės bombos, tik dar efek
tingiau. Tokiu skysčiu apipur
kštas per 20 ar 25 minutes svai
guliuoja, ašaroja ir kito nieko 
nebedaro. Skardinės jau paskir
stytos į šešias strategines vietas, 
kur jos bus perduodamos poli
cijai reikalui esant. Negana to, 
tas skystis sumaišomas su da
žais, kad apšvirkštas piktada- 
ris vėliau būtų galimas atpažin
ti. Woods sakė, kad tie švirkš
tukai buvo su dideliu pasiseki
mu išbandyti per paauglių riau
šes miškų saugonėse per Kapų 
Puošimo dieną ši pavasarį.

Šerifo Woods policija tokiais 
švirkštais turinti aprūpinusi 
daugiau kaip 250 savų vyrų. 
“Tai yra labai efektingas įran
kis ir daug žmoniškesnis neg i 
brūklys ar šautuvas”, pasakė 
šerifas Woods. Valstybės poli
cija irgi užperkanti 130 skardi
nių, kurias paskirstys tarp 1 1 
valst. policijos distriktų.

Chicagos policijos departa
mentas ir šerifas be to užpirko 
tam tikrų šautuvų, tinkamų 
naudoti riaušių metu, o šerifas 
pirko 100 šautuvų, specialiai 
pagamintų prieš pasalūnus 
(snaiperius). Be to, Chicagos 
policija užsakė dar 1000 kietų 
plieninių šalmų tiems policinin
kams, kurie jų dar neturi.

Negana to, policijos automo
biliai ir skvadrolai riaušių me
tu važinėtis po gatves aprūpin
ti nepramušamais langų stik
lais.

Keičiasi pažiūros
WASHINGTONAS. — Ameri

kos opiniją tiriąs Gallupo ap
klausinėjimas skelbia, jog pa
staruoju metu padidėjo Vietna
mo karo priešininkų Amerikoje 
skaičius. Apie 41C visų apklau
sinėtų amerikiečių galvoja, kad 
vyriausybė padarė klaidą, siųs
dama į Vietnamą kariuomenę. 
Net 56% galvoja, kad Amerika 
arba pralaimi tą karą, arba sto
vi vietoje. Prieš mėnesį tokios 
nuomonės buvo 51% visų ap
klausinėtų.

Tik 41% norėtų padidinti ka
riuomenės skaičių Vietname, o 
49% yra prieš padidinimą nu
sistatę.

Apie 1,600 tautinės gvardijos 
kareivių laukia naujų teroro pa
sireiškimų, nes riaušės pirmadie
nio rytą, pradėjus smarkiau ly
ti, buvo nurimusios. Visos mies
to tavernos ir gazolino stotys 
buvo uždarytos.

Ugniagesiai ir policijos maši
nos negrų rajone buvo pasitiktos 
šautuvų ugnimi. Daugiausia 
šaudymo buvo trečioje gatvėje, 
kur negrai išplėšė ginklų parduo
tuvę. Jau buvo sužeisti 12 po
licininkų ir 83 civiliai. Policija 
suėmė apie šimtą negrų.

Baltieji ir negrų organizacijų 
vadai tvirtina, kad riaušes pra
dėjo nedidelės chuliganų gaujos. 
CORE (negrų organizacijos) va
dai bando raminti gyventojus ir 
ragina negrus sugrįžti prie tvar
kos. Apie 1,800 Milwaukee poli
cininkų apginkluoti automati
niais šautuvais, pasiruošę sutik
ti ir didesnius neramumus. Mies
to meras ragina negrų organiza
cijų ir parapijų vadus parodyti 
“dabar, kad jie yra vadai”.

Čilės komunistai 
nepritaria Kubai
MASKVA. — Tuo metu, kada 

Kubos komunistai Havanoje, P. 
Amerikos solidarumo konferen
cijoje planuoja, kaip sukelti dau
giau revoliucijų Pietų Ameriko
je, Čilės komunistų vadas I.uis 
Corvalan reikalauja, kad Kuba 
nesikištų į kitų kraštų komu
nistų reikalus.

Įdomiausia, kad jo reikalavi
mas paskelbtas Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos laikraš
tyje “Pravdoje”.

Corvalan sako savo straips
nyje, kad vieno krašto komu
nistų bandymas primesti savo 
pažiūras kitų kraštų komunistų 
partijoms trukdo siekti visų ko
munistų vienybės. Straipsnio 
autorius, cituodamas pati Leni
ną, įspėja kubiečius nesigriebti 
nuotykių ieškojimo’, neeikvoti be 
naudos revoliucionierių gyvybių 
ir nerizikuoti jų veiklos susilp
nėjimu. Vietiniai revoliucionie
riai, sako Corvalan, geriau pa
žįsta vietines sąlygas, kuriose jie 
gyvena ir kovoja, jie gali geriau
siai parinkti tikslus, kurių rei
kia siekti ir metodus, kuriais jų 
siekti.

Čilės komunistų vadas rašo 
“Pravdoje”, kad Kubos vadai sa
vo elgesiu gali sunaikinti kitas 
komunistų partijas ir tuo pra
turtinti imperializmą. Jis panei
gia Fidel Castro tvirtinimą, jog 
kai kurios komunistų partijos 
Pietų Amerikoje esančios silp
nos, nes jose per daug esą “bur
žuazinio elemento”, šitokie gin
čai esą padidina skirtumus, o — 
nepašalina. Reikia susilaikyti 
nuo šitokių įžeidinėjimų.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

Švelniai atlikta ir sėkminga klizma
Veikli ir švelniai atlikta klizma yra saugiausias ir 

veikliausias storosios žarnos žemutinės dalies 
ištuštinimo būdas. Mediciniška tiesa.

Reikiamai atlikta klizma 
(enema, levativa) nesukelia 
žmogui daug nemalonumo. Ji 
reikiamai ištuština išeinamąją 
žyrną. Negalima jos naudot re
guliaraus išsituštinimo vietoj, 
'lik išimtinais atvejais prisei- 
na pastatyti klizmą. Ją turime 
kiekvienas išmokti tinkamai 
atlikti. Reikia išpildyti sekan
čias astuonias taisykles, norint 
tinkamai minėtą darbą atlik
ti.

1. Apsaugok matracą ir pa
klodę, paliesdamas vandens 
neperleidžiamos medžiagos ga
balą ar kelis lakštus popierių. 
Ant to popiet io ar klijonkės 
užtiesk audeklo gabalėlį, kurį 
galima išplauti ar išmesti.

2. Paruošk klizmai skiedi
nį kaip gydytojas įsakė. Suau
gusiems viena kvorta ar ma
žiau, vaikams — pusė kvortos 
ar mažiau reikiamo skysčio.

3. Prirenk pakabinimui kliz
mos buteliui stovą prie lovos. 
Čia trys dalykai atsimintini: 
a. nepakabink klizmos turinį 
peraukštai, nes pergreitai su
tekėdamas turinys į žarną su
kels žmogui nemalonumą — 
žarna trauksis ir išmes skystį 
laukan dar pirm norimą kie
kį į žarną suleidžianti; b. ne
vartok, jei gali, standartinį 
kietos gumos galiuką; vartok 
minkštos‘gumos žarnelę; ji pa
sitarnaus keleriopai: bus pa
togesnė pacientui, mažiau ga
limybės su ja bus sužaloti iš
einamosios žarnos sienelę:, to
kia ji galima giliau įvesti žar- 
non-mažiau bus galimybės 
skysčiui pro šonus atgal ište
kėti - todėl klizma bus vei
klesnė; c. būk tikras,- kad su
pilamas žaruoti skystis yra 
žmogaus kūno temperatūros 
—- tada mažiau žarnos trauksis 
ir neišspaus pilamo skysčio 
lauk pergreitai.

4. Paguldyk ligonį ant jo 
kairio šono sulenktomis kojo
mis per klubus ir pritrauktais 
keliais.

5. Pirmuosius 3-4 inčus gu
minės žarnelės ilgio ištepk čia 
gaunamo taip vadinamo “lub
ricating jelly”.

6. Laikydamas guminę žar
nelę rankoj, nuleislę truputį 
skysčio-tai prašalinnis oro bur
bulus. Su kita ranka pakelk 
kiek vieną pusę sėdimosios da
lies — tada atsargiai įvesk gu
minę žarnelę išeinamojon an- 
gon ir įstumk jos apie keturis 
in us (vaikams kiek mažiau). 
Tokio ilgio pakanka praėjimui 
pio vidinį išeinamosios žarnos 
žiedą.

7. Atleisk užspaudimą žar
nelės ir palengva suleisk kliz
mos skystį. Jei pacientas jau
čia įtempimą-sulėtink leidimą. 
Guminė klizmos pūslė (ar 
stiklinis bei metalinis indas) 
turi būti tarp 18 inčų ir 24 in- 
čų (dvieju pėdu) aukštumo. 
Vaikams ir labai jautriems su
augusiems reikia klizmos mai
šelį laikyti kiek žemiau, arba 
leisti skystį lėčiąu.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

8. Kai reikiamas skysčio kie
kis suleidžiamas, paimama po
pieriaus ar marlės gabalėlis 
ir prispaudžiama prie išeina
mosios žarnos angos-taip el
giantis, ištraukiama guminė 
žarnelė ir jos laisvas galas 
įstatoma i klizmos maišelį, kol 
turėsi laiko visą aparatūrą iš
valyti.

Gerai būtų, kad pacientas 
keletą minutų sipiltą klizmos 
skiedinį palaikytų. Po to jam 
duodamas tuštinimuisi puodu
kas, jei jis palieka lovoj; o jei 
gali pacientas vaikščioti — jis 
eina išvietėn. Svarbu kiek il
giau palaikyti suleistą skystį 
žarnoj-tada suminkštėja išma
tos, jei jos buvo nenormaliai 
sukietėjusios.

Tuštnimuisi puodukas turi 
būti kiek pašildytas, pirm pa
cientui jį pakišant. Geriau pa
lik pacientą vieną, kol jis iš
situštins, — tegul jis pašaukia 
reikalą atlikęs. Tuo tarpu ga
li valyti klizmos įrankius. Nu
valius su muiluotu vandeniu, 
galą žarnelės patartina sterili
zuoti, jį pavirinant šešias mi
nutes. Patartina užsimauti gu
mines pirštines pirm atliekant 
visą klizmos procedūrą. Nepa
mirština išvėdinti kambarį po 
klizmos.

PASISKAITYTI: Emergency 
Medical Guide, by John Hen
derson, M. D. 1963.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Milijonas gimė per pusę melų

Klausimas: Kalbama apie 
žmonių perteklių, įdomu kiek 
žmonių gimsta per metus šia
me krašte?

ATSAKYMAS: Per pirmą 
šių metų pusmetį šiame kraš
te gimė 1,131,000 vaikų. Tai 
3.7% mažiau negu pernai me
tais. Gyventojų priaugo čia 
1915 m. 1.05%, 1956 — 1.83% 
(po karo:) gi 1966 — I. 15% — 
mažiausiai.

Norįs pasikarti, ras sau virvę

KLAUSIMAS: Ar tikrai tie 
narkotikams adiktai negali sa
ve suimti į nagus ir liautis 
sau ir kitiems kenkę?
ATSAKYMAS: Ne narkotinis 

vaistas yra kaltas narkomani
joj. bet žmogus, kuris jį var
toja. įprato kultūringas žmo
gus rūkyti — juk tai iš lauki
nių pasiimtas įprotis. Jau da
bar planuojama nebausti na
rį j uaną vartojančiuosius: pa
taikaujama silpnadvasiams. O 
jie vis naujus kelius savo men- 
kadvasiškumui rodyti susiran
da: dar pavojingesnis už LSD 
vaistas dabar plačiai imtas 
vartoti Kalifornijoj — tai taip 
vadinamas STP. Paprastoj 
kalboj tas naujas narkotinis 
vaistas vadinamas “caviar of 
psychodelics.” Jau mažiausiai 
tuzinas to vaisto vartotojų at
sigulė San Francisco ir Onta
rio, Kalifornijos ligoninėse.

Alvudo globojami Naujieną išvažiavime vaikučiai naudingai užsiima — lenda pro 
maišus.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko.

Trys šio krašto įstaigos: FDA, 
FBI ir National Institutes of 
Health susirūpino ir dalyką 
tiria.

Narkotikų Vartojime esmė 
yra pats dvasia pasilpęs žmo
gus. Jei jo dvasios nesustiprin
sime, jei jį asmenybe nesu
brandinsime, jis rūkys, nors 
jam vėžys čia pat ant nosies 
kabės dėl to rūkymo. Jis grei
čiau nutars mirti, negu nuo ci
garetės atsisakyti. Tas pats su 
kitų narkotikų vartojimu: žmo 
gus sau kenks, kad tik dvasi
nę tuštumą nors valandėlei 
narkotiku galėtų užpildyti, 
save į nerealų pasaulį perkel
ti. Tinkamas žmonių auklėji
mas (ne vien mokymas!) yra 
geriausias priešnuodis prieš 
narkotizavimąsi. Bet tai dar
bas labai sunkus, o kas noriai 
sunkaus darbo griebias? Už
tai ir kenčia žmonija. Ateityje 
dar daugiau ji kentės, jei taip 
nužmoginimas čionykščio vai
ko šuoliais bus praktikuoja
mas, kaip iki šiol. Lietuviai 
turime visi burtis savęs ir sa
vų vaikų apsaugai: imkime 
dirbti lokius darbus, kad vai
kus įgalintume visą laiką už
siimti jiems tinkamu — jų am
žiui ir nuotaikoms atsakančiu 
kūrybiniu darbu.

Pi r m i aus i a t varky t inas 
s v ar b i a usias s už e id imas

KLAUSIMAS: Kodėl taip at
sitinka, kad labiau nukentė
jęs po auto katastrofos pagyja 
kartais greičiau už menkiau 
sužeistąją?

ATSAKYMAS: Auto- nelai
mėje žmogus esti dažnai su
žeidžiamas daugeriopai, o ne 
tik vienoj kurioj vietoj. Tokio 
sužeistojo likimas priklauso 
nuo tinkamo gydymo svar
biausio sužeidimo. Sužinota, 
kad apie 65% visų sužeidimu 
esti daugybiniai. Pirmiausia 
ir visų svarbiausia gydytojo 
užduotis yra žiūrėti, kad su
žeistasis galėtų laisvai kvėpuo
ti. Reikia atitinkamai atidary
ti kvėpavimo takus. Antras 
darbas tokiuo atveju — sus
tabdyti kraujavimas. Tik tada 
galima imtis užtaisyti žaizdas 
krūtinėje, kuriomis priteko 
oras į krūtinės ląstą — į pleu
rų tarpus. Kartu kovojama su 
šoku.

Penkias gydytojo darbas to
kio sužeidimo atveju yra sut
varstyti lūžusius kaulus. Tik 
tada reikia žiūrėti, ar nėra vi
daus organų sužaliojimo (in
ternal injuries). Pagaliau — 
reikia tiek laiko neišleisti li
gonio iš akių, kol paaiškės, 
kad nėra daugiau kitokių su
žeidimų.

Matom, kad sužeistojo tvar
kymas yra labai sudėtingas 
darbas. Nuo pajėgumo tokį gy
dymą pravesti pareina sužeis
tojo likimas — gyvenimas ar 
vienoks bei kitoks pasveikimo 
greitis.

Pagyvenusio širdies mušimus 
sunkiau sutvarkyti

KLAUSIMAS: Atsigulus kar
tais užeina širdies mušimas. 
Esu 62 metų amžiaus. Ar tai 
pavojinga gyvybei?

AT S AKYMA S: Pagyvenusio 
žmogaus širdies nušimai gali 

turėti daugelį priežasčių. Be 
širdies kraujagyslių sklerozės 
ir raumenų apnykinio, gali pas 
lokius rastis dar ir kitos to
kiam mušimui priežastys. 1. 
Kraujuje esamų mineralų (ele
ktrolitų) reikiamo kiekio sto
ka. 2. Plaučių ligos. 3. Nuo 
vaistų atsiradę pakenkimai.

Pagyvenusieji turi mažiau 
jėgų pernešti širdies kraujo 
varymo nenormalumus ir sme
genyse dėl to atsiradusį deguo
nies trūkumą. 80-90 metų su
laukusiems tvarkyli neregulia
riai plakančią širdį yra daug 
sunkiau negu jaunesniems. 
Už tai visi mes jau dabar im
kime higieniškai maitintis ir 
tvarkingai gyventi, kad kuo 
mažiau širdies negalių senat
vėje susilauktume. Ne laikas 
bus tada šunis lakinti, kai jau 
medižot bus laikas.

Koks geriausias dabar vaisias 
yranuo arthritis

KLAUSIMAS: Jau senai ne
galuoju artritu. Gyty toj ai kei
čia vaistus kas mėnuo. Koks 
dabar yra geriausias vaistas 
nuo artrito?

ATSAKYMAS: Prieš malari- 
ją (drugio ligą) vartojamas 
vaistas chloroqune laikomas 
dabar gerinusiu vaistu prieš 
rheumatoid arthritis. Tas vais
tas kartais akinis pakenkia. 
North Carolina gydytojai ty
rinėdami susekė, kad iš 500 gy
dytų minėtu chloroquinu vie
nas tik susirgo akimis. Už tai 
prieš gydant šituo vaisiu artri- 
tikus, reikia jiems akis gerai 
ištirti: retiną ir jų regos lau
ką. Toks tyrimas reikia pakar
toti kas trys mėnesiai. Jei bet 
koks matymo trūkumas būtų 
pastebėtas, reikia tuojau nut
raukti minėtą chloroųuiną ii 
pradėti gydymus su: pyridoxi- 
nn, vitaminu C, dimercapro- 
liu, ammonium chloridu ir 
leist akims pasilsėt gulint lo
voj.

Gydant minėtu vaistu page
rėja rytinis sustingimas sąna
rių, sustiprėja rankos suspau
dimo jėga, pamažėją sąna
riuose skausmai ir jų sutini
mas, padidėja jų judrumas. 
Pagerėja taip pat X-Ray vaiz
das apimtų sąnarių-pradeda 
atsistatyti sąnariuose kaulai. 
Tokių pagerėjimų nebuvo pas
tebėta savaime įvykstant, ar 
kitą kurį vaistą vartojant.

Kalifornijos lietuviai
Ramovėnams įsidėmėtina

Neatsižvelgiant į vidurva
sario kaitrą bei atostogų laiko
tarpį, liepos 23 d., sekmadienį, 
ponų Kazimiero ir Jadvygos Ka
ružų “Vila Trakai” svetainėje 
įvyko ramovėnų susirinkimas.

Susirinkimą atidarė ir prave
dė K. Liaudanskas, nepailstan
tis, energingas, ilgametis (nuo 
1955 m.) skyriaus pirmininkas.. 
Sekretoriavo A. Avižienis. Pra
džioje susirinkimo K. Liaudans
kas pranešė apie staigią mirtį 
ramovėno Itn. Kazimiero Ku
činsko ir pakvietė dalyvius at
sistoti, susikaupimo minute pa
gerbti mirusį.

Svarstyta ir nutarta: rugpiū- 

čio 12 d., šeštadienį, ruošti ra
movėnų su šeimomis ir svečiais 
išvyką į San Gabriel kalnus, 
Charlton Flat parke, aikštelėje 
nr. 6. Lapkričio 26 d., sekma
dienį, įvyks Lietuvos kariuome
nės atkūrimo sukakties minėji
mą ir Lietuvos laisvės kovų in
validams aukų rinkliava, šios 
datos ramovėnams įsidėmėtinos.

Išvykom nutarta važiuoti or
ganizuotai. Susirinkimo vieta: 
šv. Kazimiero parapijos kieme. 
Išvyka — 12 vai. Maršrutas, — 
pro Glendale, La Canada mies
tus, Angeles Crest HWY 2. Pri
važiavus Charlton Forest Sta
tion (pastatas kairiojoje, vakari
nėje kelio pusėje), sukti į parką,, 
kairėn. Parke, prie pirmos san
kryžos, sukti į dešinę ir važiuo
ti iki aikštelės nr. 6.

Maistu rūpinasi patys daly
viai, o gėrimais — skyriaus val
dyba.

Norintieji gauti kelio planą, 
kreiptis į ramovėną Vladą Gylį.
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Pabėgėlis liūtas
LOS ANGELES. — Susidarė 

problema su dviem pabėgėliais iš 
komunistinės Lenkijos. Tie pa
bėgėliai yra liūtas vardu Ace ir 
jo treneris (vardu) Klaudinor 
Blazak, 28 metų amžiaus lenkas. 
Blazak liepos 26 d. rytą, įsisodi
nęs liūtą Ace į savo automobilį, 
pabėgo iš Thousand Oaks me- 
nažerijos, kur su įvairiais kitais 
iš Lenkijos atvykusiais žvėrimis 
ir jų treneriais dalyvavo Ring
ling Bros, ir Barnum cirko pro
gramoje.

Liūtą palikęs menažerijoš ve
dėjui Roy Kabat, pats Blazak 
dingo be žinios, bet vakare bu
vo policijos surastas. Atrodo 
kad liūtas prieglaudą gavo, 
dar neaišku, ar jo treneris gaus.

ŠEIMAI APLINK PASAULĮ
UŽTENKA 40 PĖDŲ LAIVO

Į Padstow, Cornwall, Anglijos 
pakraštyje liepos 24 d. išlipo ka
nadiečių šeima — Frederick Car
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Buy Bonds where you work. 
They do.
Take a minute to think about Vietnam. Think about brave men. A 
rifleman in a rice paddy. The gunner’s mate who postponed college. 
The ’copter pilot and his wounded marine passenger. Those men are 
Americans. Those men are there. Those men are fighting for freedom 
—and supporting it with their dollars, too, through the Payroll Sav
ings Plan. They deserve your support.

Buy U.S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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lisle, 51 metų, jo žmona 48 m. ir 
dvi mergaitės 9 ir 8 metų. Jie 
dar 1985 metų lapkričio mėnesį 
iš Toronto savo 40 pėdų laiveliu 
išplaukė pirma į Floridą, pas
kiau į Bahamas ir iš ten tie
siai į Angliją. Carlisle sakė, kad 
šią žiemą jie praleis Anglijoje, 
pavasarį plauks į Skandinavi
ją, paskui aplink pasaulį. “Mums 
neskubu”, jis pridūrė.

(•> “Mano nuomone, jei žvėrį 
žmoguje būtų galima suvaldyti 
grasinimais... tuomet aukščiau
sia žmonijos emblema būtų liūtų 
tramdytojas su savo botagu cir
ko arenoje, o ne save aukojantis 
pranašas. Bet ar nematote, kad 
čia yra visas reikalas. Kas per 

bet! šimtus metų žmogų iškėlė aukš-
čiau žvėrių, buvo ne botagas, o 
vidujinė muzika, neatlaikoma be
ginklės tiesos jėga, jos pavyz
džio galingas traukimas”.

Boris Pasternakas

NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS 
A LAKYTIS tų A KIŠE
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ALFONSAS NAKAS

PAVĖLUOTI LINKĖJIMAI
SUVAŽIAVUSIEMS MOKYTOJAMS

Liepos 30—rugpiūčio 6 dieno
mis Dainavoje vyksta lituanis
tinių mokyklų mokytojų studijų 
savaitė. Liepos 18 d. buvau su
rašęs suvažiuojantiems mokyto
jams savo linkėjimus bei pagei
davimus. Išsiųsti nesiskubinau, 
laukdamas savaitgalio, kad j 
dienraštį patektų prieš pat stu
dijų savaitės pradžią. Likimas 
lėmė, kad liepos 19 d. turėjau 
gulti į ligoninę, o už poros die
nų — ant operacinio stalo. Lin
kėjimai; liko neišsiųsti. Dabar, 
kai jau visiškai nusivėlinta, pa
geidavimus bei linkėjimus turė
jau perrašyti ir gerokai pakeis
ti. Tikrumoje, beliko tik vienas 
pageidavimas ar linkėjimas, ku
rį čia bandysiu išdėstyti.

Nežiūrint kaip kaikurie švie
timo vadovai besiaukštintų, ko
kiais varpais beskambintų, mū
sų lituanistinės mokyklos šiame 
krašte buvo, yra ir liks tik var
go mokyklos. Jų pasisekimas pa
reina iš vienos pusės nuo moky
tojų idealizmo, aukojimosi, ge
rų norų, bet ne nuo profesiona- 
liškumo, kaip bando kaikurie įro
dyti ; ir iš kitos pusės — nuo tė
vų patriotinio nusisteikimo, nuo 
tautinio susipratimo, noro litua
nistines (vargo) mokyklas tu
rėti ir į jas savo vaikus leisti.

Tokioje vargo mokyklų siste
moje, kaip praktika parodė, di
džiausią vaidmenį vaidina mo
kytojų algų — vaikų mokslapini- 
gių klausimas. Kai prieš penkio
lika ir daugiau metų vargo mo
kyklėles čia steigėme, tai mo
kytojai arba visai veltui dirbo, 
arba už tikrai mažą atlyginimą, 
apmokantį tik su mokytojavimu 
surištas išlaidas (pav., susisie
kimo). Mokinių skaičiui didė
jant ir gerbūviui kylant, moky
tojų apetitai pradėjo augti. Pas 
mus, Detroite, du doleriai už pa
moką, kas sudaro apie tris dole
rius už pilną valandą, jau prieš 
keletą metų tapo minimaliniu 
mokytojo atlyginimo standartu. 
Pridėjus iš miesto valdžios nuo
mojamų patalpų sumas ir kitas 
išlaidas, vieneriems mokslo me
tams tėvų komitetas turi parū
pinti dešimčiatūkstantines su
mas. Negana to, pernai mūsų 
mokyklos mokytojai buvo parei
kalavę jiems mokėti po keturius, 
ar jau bent po tris dolerius už 
pamoką, kas reikštų pirmu at
veju šešius, o antru — keturius 
su puse dolerių už valandą. Ir 
nustatę mokslapinigių kainą 
po 45 dol. už vieną vaiką, 70 dol. 
už du ir 95 dol. už tris, pamatė-
me, kad vistiek turėsime tūk
stančius deficito. Tėvų k-to su 
mokytojais derybos buvo labai 
sunkios. Susidurta su kelių mo
kytojų — moterų arogancija ir 
labai neprotingais argumentais 
(vienas jų, pav.: “Jeigu gali ba
lius kelti, tai gali ir mokėti”; 
kitas: “Pažiūrėkite, kiek žydai 
už savo vaikus moka!...”). Iš 
kitos pusės, mus, komitetą, ėmė 
bombarduoti tėvai, grąsindami 
vaikus iš mokyklos atsiimti, jei 
jau dabar nustatytų mokslapini
gių nesumažinsime. Pagaliau, 
priėjome kompromisą, moky
tojams tik truputį virš dviejų 
dolerių už pamoką pridėdami, o 
tėvams po penkinę už vaiką, nu- 
mušdami. Tėvų komiteto ir mo
kytojų santykiai dėl to šiuos 
metus liko labai šalti.

Labai didelį pasipiktinimą mo
kytojuose tuomet sukėliau, pa
rašydamas jiems laišką, už ku
rio turinį tik pats vienas tebu
vau kaltas. Tą laišką spaudoje 
skelbti buvau manęs, bet, kitų 
komiteto narių prašomas, skelbti 
atsisakiau, iki komiteto kaden
cija nepasibaigs. Dabar mano 
rankos laisvos, bet viską kar
toti nebematau reikalo, nors 
viskas ten buvo bendro pobūdžio, 
be jokių asmeniškumų. Laiške 
pirštu dūriau į spaudos darbą, 
nurodydamas, kad tik redakcijų 
žmonės gauna šiokias tokias al
geles, iš kurių vos prasimaiti
na, kai tuo tarpu dažnesnieji 
laikraščių bendradarbiai, kas sa-

laisvalaikiu pasigriebti krūvelę 
dolerių, bet kurie iš meilės nori 
pamokyti mūsų vaikučius lietu-

vaitę aukoją po keliolika laisva
laikio valandų, ne tik jokio at
lyginimo negauna ir neprašo, 
bet ir pareikalavę bilietų į jų 
aprašinėjamus pobūvius dažnai 
yra išjuokiami. (Nei viena iš 
posėdyje buvusių ir smarkavu
sių mokytojų mano šito argu
mento neatrėmė; tik vėliau, už 
savaičių, man buvo “patariama” 
keisti laikraštį, bendradarbiau
ti ten, kur moka; į tokį cinizmą, 
žinoma, nėra reikalo »ė atsakinė- į 
ti). Dabar, mokytojų studijų sa
vaitei besibaigiant, pirštu dur
damas ir į kitus lietuvybės puo
selėtojus, drįstu klausti: šalia' 
daugių daugiausiai besiaukojan- ( 
čios lietuviškos spaudos, kokį at
lyginimą gauna ateitininkų ir, 
skautų vadai? Jų darbas visiš
kai panašus į lituanistinių mo- Į 
kyklų mokytojų. Kokį atlygi-1 
nimą gauna visų kultūrinių, poli
tinių ir šalpos organizacijų va
dovai, kurie, nors tiesioginiai su 
jaunimu ir nedirba, bet kurių 
darbo vaisiais ir jaunimas nau
dojasi? Daugelis tų pagrindinų 
organzacijų vadovų, tikėkite, ke
leriopai daugiau laiko sugaišta, 
negu mokytojai. Pagaliau, kokį 
atlyginimą gauna at gunpoint 
“irenkami” tų pačių lituanisti 
nių mokyklų tėvų k-tų nariai, 
kurie irgi laiko mokslo metų tar
pe už mokytojus beveik nema
žiau sugaišta? Argi po šių ke
lių klausimų bereikia eiti į de
tales? Aname savo laiške siū
liau ir dabar siūlau: jei jau pri- 
jome prie to, kad lituanistinių 
mokyklų mokytojams, vieninte- 
liems laisvalaikiu (šeštadieniais) 
už atlyginimą besidarbuojan
tiems lietuvybės ugdytojams tu
rime mokėti, tai tas atlyginimas 
turit būti pats minimaliausias, 
kad jo besaikis išpūtimas nesu
mažintų mokyklų lankytojų 
skaičiaus. Jeiku, Dieve neduok, 
dėl mokytojų apetito vienur ar 
kitur turi nuo lituanistinės mo
kyklos nubyrėti dalis mokinių, 
arba dalis mokyklai priaugusių 
vaikučių tėvų dėl aukštų moks
lapinigių jau iš pat pradžių li
tuanistinę mokyklą ignoruoja, 
tai niekas kitas, kaip tik patys 
mokytojai bus pasmerkti isto
rijos, kaip lietuvybės žlugdyto- 
jai.

Ne, mums nereikia profesio
nalų, arba, tiksliau, jie nebūtini. 
Mums reikia idealistų, kurie ne
siekia kelių valandų šeštadienio

lietuviškai skaityti ir rašyti, ku
rie iš meilės sutinka pamokyti 
mūsų vaikučius lietuviškų tau
tinių šokių ir dainų, kurie sutin
ka ne už pinigą, o iš meilės jau
nimą vesti į lietuvišką bendra
vimą.

Iš kitos pusės, visuomenė, 
spauda tokius idealistus moky
tojus turi įvertinti, juos gerbti, 
jiems moralinę pagelbą teikti. 
Idealistų mokytojų vardais ir 
nuotraukomis turi puoštis laik
raščių puslapiai, jų darbai turi 
būti primenami atitinkamuose 
pobūviuose. Tokį pobūvį šį ru
denį kaip tik organizuoja Det
roito tautininkai, o vėliau žada 
mokytojų garbei išleisti specia
lų numerį žurnalas Aidai. Tai 
gera pradžia, šitaip gerbiamas 
ir vertinamas lituanistinės mo
kyklos mokytojas įsitikins, kad į 
jo atlyginimas — ne keli šimtai ! 
dolerių už mokslo metų šešta-1
dienius, bet kad jo tikrasis atly
ginimas — įsirašymas į lietu
vių tautos istoriją, kartu su vi
sais kitais lietuvybės puoselėto
jais.

Toks mano linkėjimas studi
jų dienas baigiantiems moky
tojams. Tikiu, kad nebūsiu taip 
blogai suprastas daugumos, kaip 
buvau blogai suprastas kelių De
troito mokytojų prieš dešimtį 
mėnesių.

Padorumo ribos
Tel Avive leidžiamas žydų 

laikraštis lenkų kalba “Izraelskie 
Nowiny i Kurjer” Nr. 136/67 
antrašte “Padorumo ribos” atsi
kerta sovietų rusams:

“Maskva reikalavo, kad Izrae
lis atsitrauktų prie savo prieš 
karą buvusių sienų. Nuo kada 
rusai yra tokie aistringi šios te
zės šalininkai ? Mes tačiau 
iki šiol negirdėjome, kad šį dės- 
niį jie būtų pritaikę Kalinin- 
gradui, kurs anksčiau Karaliau
čium vadinosi ir Rytprūsių dalis 
buvo. Mes taip pat negirdėjome, 
kad rusai būtų nusistatę arti
miausioje ateityje lenkams Lvo
vą ir Vilnių atiduoti (Taip, len
kams, rašo šis žydų laikraštis!!), 
rumunams arba čekoslovakams 
Besarabiją ir Vengrijai Sovietų 
Sąjungos okupuotas Karpatų Uk
rainos dalis. Visos tos valstybės 
dabar yra kartu uždarytos So
vietų Sąjungos socialistiniame 
lageryje”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ERNESTAS GALVANAUSKAS
Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

miau ir užaugau. Gyvenau So
dų gatvėje, netoli bažnyčios, 
karaimų maldyklos. Seną Pa
nevėžį gana gerai pažįstu. Man 
yra žinomos ir panevežiečių 
šnekos apie įtakingesnius mū
sų apylinkės vyrus.

Vienas tokių vyrų buvo Er
nestas Galvanauskas. Vėliau 
jis buvo žinomas, kaip inži
nierius Galvanauskas, minis- 
teris pirmininkas Galvanaus
kas, rektorius Galvanauskas, 
bet mano laikais, kai aš Pane
vėžyje augau ir gy venti moki 
nausi, tai Galvanausko titulas 
buvo revoliucionierius Galva
nauskas.

Niekam nebuvo paslaptis, 
kad Ernestui Galvanauskui rū
pėjo Lietuva, jos laisvė ir ger
būvis, visi tada žinojome ir 
šiandien žinome, kad jis visą 
gyvenimą rūpinosi ne vien Lie
tuvos, bet ir jos gyventojų lais
ve ir gerbūviu. Rūpėjo Lietu
vos reikalai ir kitiems, bet jie 
nieko nedarė, tuo tarpu Er
nestas Galvanauskas, dar bū
damas studentas, o vėliau ir 
inžinierius ėmėsi darbo.

Lietuvą Rusijos caras buvo 
pasidalinęs su vokiečių kaize
riu. Galvanauskui, kaip ir dau
geliui to meto lietuvių, rūpėjo 
kokiu nors budu išlaisvinti 
Lietuvą nuo rusų caro letenos. 
Kai 1903-4 ir 5-tais metais pra
dėjo braškėti Rusijos caro sos
tas, tai Ernestas Galvanauskas 
nesėdėjo užpečkyje, kaip dau
gelis to meto garbingų mūsų 
tautos inteligentų, bet buvo

ku parvažiavo į Panevėžį, už- 
iflezgė ryšius su panašiai gal
vojančiais savo tautiečiais ir 
pradėjo aiškinti žmonėms, 
kaip jiems atsipalaiduoti caro 
ir tapti laisvais, savarankiš
kais piliečiais. Jis rašė ir spaus
dino atsišaukimus, juos plati
no. Jis organizavo mitingus ir 
juose sakė kalbas, aiškinda
mas žmonėms caro duotas tei
ses ir žmonių pasiimtas privi
legijas.

Aiškus daiktas, kad caro po
licija Galvanausko mitingams 
leidimo neduodavo. Jie bandė 
tą revoliucionierių pagauti ir 
į kalėjimą pasodinti. Bet Gal
vanauskas bUvo protingas vy
ras, jis turėjo daug draugų... 
Jis būdavo laiku įspėjamas, 
kad nepatektų į žandarų na
gus. Kartais reikalai taip su
sidėdavo, kad caro žandarai jį 
jau buvo bečiumpą, bet jam 
vis dėlto pavykdavo paspruk
ti. ..

Ne visuomet jam pavykdavo 
pasprukti. Kartą ar daugiau 
jis pateko į caro policijos na
gus. Jis buvo suimtas ir atvež
tas į Panevėžį, o vėliau, rodos, 
tėvas jį išėmė.

Kai Galvanauskas sakydavo 
kalbas, tai aš buvau mažas 
berniukas ir apie jas jokio su
pratimo neturėjau. Bet vėliau, 
kai jau buvau pusbernis, ir 
vietos seniai pasakodavo apie 
protingą ir drąsų revoliucio
nierių Galvanauską, tai aš iš
sižiojęs klausydavau. Man pa
tikdavo tie pasakojimai. Gal

kartais tie pasakojimai būda
vo patempti į vieną ar į kitą 
pusę, bet nuo to laiko revoliu
cionierius Galvanauskas man 
jau tapo didvyris. Didvyriu 
vaikams yra kiekvienas, kuris 
drįsta imtis kokio nors nau
dingo darbo, yra be pagrindo 
persekiojamas ir sėkmingai 
pabėga nuo caro policijos. To
kiu didvyriu man buvo revo
liucionierius Ernestas Galva
nauskas. .. Kiti Galvanauskai, 
jo broliai, tokio įspūdžio nesu
darė. Seni žmones gražiai at
siliepdavo apie Galvanausko 
tėvą, pavyzdingą ūkininką.

Vėliau, kai jau tarnavau 
Lietuvos kariuomenėje Kaune 
ir Inž. Galvanauskas buvo Lie
tuvos ministeris pirmininkas, 
tai man buvo smagu, kad bent 
vienas mūsų krašto žmogus 
pakankamai protingas tikimus 
aukštoms pareigoms eiti. No
rėjau pas jį užsukti ir pasi
kalbėti, bet neturėjau drąsos. 
Žinojau, kad jis užimtas įvai
riais svarbiais reikalais, neno
rėjau bereikalingai jam laiko 
gaišint.

1929 metais aš atvažiavau į 
Ameriką. Apie inž. Galvanaus
ką tik retkarčiais laikraščiuo
se trumpą žinutę rasdavau. Ži
nau, kad jis buvo išvažiavęs į 
Klaipėdą ir organizavo preky
bą ir pramonę. Kai įsitikino, 
kad ir toks darbas Lietuvoje 
yra ne lengvas, tai sumanė 
suorganizuoti prekybos insti
tutą ir paruošti Lietuvai visą 
laiką labai reikalingų preky
bininkų. Jis ir šį darbą pavyz
dingai atliko. Amerikoje yra 
visa eilė jo mokinių, kurie 
daug lengviau ant kojų atsis
toja, negu jokio amato netu
rintieji. Man teko įsitikinti, 
kad Lietuvoje likę Galva
nausko mokiniai dirba nau
dingą Lietuvos žmonėms dar
bą. Praeitą mėnesį, kai buvau 
Vilniuje, tai patyriau, kad 
prieš kurį laiką buvo suvažia
vę ekonomistai įvairių reikalų 
svarstyti ir kad tame suvažia
vime labai šiltai atsiliepia apie 
inžinierių Ernestą Galvanaus
ką, kaip patyrusį ir praktišką 
organizatorių ir ekonomistą.

Karo metu ir jo pabaigoje 
apie inž. E. Galvanauską ma
žai tesigirdėjo. Žinojau, kad 
jis, vengdamas bereikalingų 
persekiojimų, net iš Europos 
išvažiavo, bet kur jis buvo din
gęs — nieko nežinojau. Tiktai 
vėliau patyriau, kad jis buvo 
Madagaskare, šalia Afrikos 
esančioje didelėje saloje.

Pradėjęs sukinėtis po pa
saulį, nutariau susirasti tą se
ną lietuvį revoliucionierių ir 
jį aplankyti, žinojau, kad ke
lionė į Madagaskarą gali bran
giai kainuoti, bet tuo pačiu 
metu žinojau, kad bus nepa 
prastai įdomu pamatyti tą le- 
gendarinį kalbėtoją, kuris šio 
šimtmečio pradžioje taip jau
dino paprastus Panevėžio žmo
nes, ir kuris buvo tapęs didvy
riu kovotoju, teisingu ir sa
vo kraštą bei žmones nuošir
džiai mylinčiu žmogumi.

(Bus daugiau)

Dvylika negrų kunigų 
pasmerkė smurtininkus
Dvylika negrų kunigų iš 

Chicagos vakarinės dalies pas
veikino miesto merą Daley už 
jo aiškų ir stiprų perspėjimą 
visiems, kas Chicagoje bandy
tų riaušes sukelti ir pasmerkė 
informacijos priemones, ypač 
televiziją, kad šios aprašinė- 
damos ir vaizduodamos smur
to vadeivas šiems padeda iš
kilti ir įsivaizduoti.

Mercy bažnyčios, 1015 Ro
osevelt rd., kun. Amos Waller 
pasakė: “Jie gauna visą tele
vizijos patarnavimą ir susida
ro apie save vaizdą, kurs yra 
klaidingas ir kvailas.

“Jūs. vyrai, skelbiate pačias 
blogiausias naujienas tuos 
agitatorius, let jūs niekuomet 
neparodote gerų vaizdų, tų 
kurie stato mūsų bendruome
nes”, pasakė kun. Waller tie
siai televizininkams į akis. Re
porterių paklaustas, kas tie 
agitatoriai yra, jis atsakė: “Jus 
patys puikiai žinote, kas jie 
yra. Jie veikia slaptai ir turė
tų būti priemonės jiems su
drausti. Kiekvienas, kurs ardo 
mano namą, mano supratimu 
turi apleisti mano namus. Kas 
ateina su taika ir vienybe, yra 
mielai laukiamas.”

Negrų kunigų grupę pas me
rą atlydėjo aldcrmonas Riggs 
ir Illinojaus senatorius Ncis- 
tein.

Kitas negrų kunigas Henry 
Mitchell iš šiaurinės miesto da
lies pasakė, kad 70 bažnyčių 
miesto vakarinėje dalyje su 
savo kongregacijomis, žymiau
sia negrai, yra susijungusios 
drauge veikti smurtui išvengti.

Roman Pucinski (P., 111) po 
pasikalbėjimo su meru Daley 
miesto vaidyboje pareiškė, kad 
“tie patys, kurie suardė Det
roitą, dabar stengiasi Chicago
je suorganizuoti panašų smur
tą”.

MARQUETTE PARR - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

3%
METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos ištaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

iTAI NARIAAAS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

CHĮCAjKį SAVOMS 
PARKING

zi-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite. kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS

MONDAY ___________
TUESDAY......................
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY _____________
SATURDAY __________

VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
_ 9:00 A.M. — 4:00 P.M
__ Closed All Day
_ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
..... 9:00 A.M. — 12:30 P.M
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Tiems siekimams nepritaria ne tik Maskva, bet ir 
Lotynų Amerikos kraštų komunistai, kurie laikosi Krem
liaus linijos.

Oficialiame sovietų valdžios laikraštyje “Pravdoje” 
paskelbtas Luis Corvalano savo rūšies netiesiogis Ku
bos valdovui Castro įspėjimas, kad jis, taip sakant, ne
virtų smalos ir nesikištų į kitų kraštų komunistų judė
jimą.

Corvalano yra Čilės Maskvai palankių komunistų 
vadas. Savo straipsnyje jis sako, jog Castro pasimoji- 
mas kištis į kitų kraštų komunistų reikalus tik ardo vie
nybę.

Kokiu būdu Castro nori kištis į kitų kraštų komu
nistų reikalus?

Jis visai atvirai kalba apie organizavimą partizanų 
Lotinų Amerikos valstybėse ir kėlimą ten revoliucijų. 
Vadinasi, pageidauja sukurti bent kelis Vietramus.

Maskvai toks Castro nusistatymas yra nepriimti
nas, nes ji nenori daugiau “Vietnamu” kraštuose, su ku
riais ekonomiškais apskaičiavimais jai yra didesnis iš- 
rokavimas palaikyti normalius ir taikius santykius.

Prasidėjusi solidarumo organizacijos konferencija 
Havanoje tęsis visą šią savaitę. Vis dėlto bus įdomu, ar

Solidarumo konferencija ir Maskva
Vadinamoji Lotynų Amerikos Solidarumo Organi

zacijos konferencija prasidėjo nesantaikos ženkle. Ir 
kas ypač svarbu, tai Kubos karingąjį Fidel Castro įspė
jo (tiesa, netiesioginiai) Maskva.

Kad tarp Maskvos ir Havanos yra, kaip sakoma, 
perbėgusi “juoda katė”, tai buvo jau žinoma prieš mė
nesį laiko, būtent, kai Sovietų Sąjungos premjeras Ko
syginas, apleidęs Ameriką, sustojo Kuboje pasitarti su 
Castro. Jau tada buvo skelbiama, jog Kosygino pasiti
kimas buvęs, itin šaltas: nei apglėbimų, nei pasibučiavimų 
nebuvę, žodžiu, nebuvęs parodytas tas šiltumas, koks bū
davęs praeityje. .

Kas atšaldė labai jau artimus ir šiltus santykius 
tarp Havanos ir Maskvos?

Tai įvyko dėl to, kad Maskvoje revoliucinis įkarš
tis po penkiasdešimt metų jau gerokai atvėso. Ji jau 
nebėra tiek užsidegusi, kad siektų vykdyti revoliucijas 
visame pasaulyje, nežiūrint kokia kaina. Iš dalies ji jau 
tiek “suburžuazėjo”, jog bando kiek galima labiau pa
gerinti ekonominį gyvenimą namie, savo krašte.

To pagerinimo siekdama, ji stengiasi sugyventi, pa
laikyti su Lotynų Amerikos kraštais korektiškus san
tykius, — tokius santykius, kurie nekliudytų vesti pre
kybą.

Tas pasikeitimas Maskvos politikoje prasidėjo dar 
Chruščiovo laikais. Dabar jis dar labiau jaučiamas.

žinoma, tai dar nereiškia, jog Maskva (tiksliau — 
Sovietai) tiek pasikeitė, jog nebegalvoja apie komuniz- 

\mo praplėtimą kitose valstybėse. Nieko panašaus. Pasi
keitė tik metodai. Pirma Kremliaus valdovai manė, jog 
sukelti revoliucijas kituose kraštuose bus labai lengva. 
Ilgainiui įsitikino, jog tai neįmanoma, ypač Europoje, 
įsitikino ir pakeitė savo metodus.

Visai kitokio nusistatymo laikosi Kubos premjeras 
Fidel Castro. Jis vis dar yra linkęs manyti, kad revoliu
cionieriaus pareiga, nežiūrint į nieką, yra kelti revoliu
ciją. Savo pasisekimo Kuboje apsvaigintas, jis yra įsiti
kinęs, kad ir kituose Lotynų Amerikos kraštuose galima 
įvykdyti revoliucijas panašiu būdu kaip ir Kuboje.

Būdamas dar palyginti gana jaunas (jam tik po 
kelių dienų sukaks 41 metai amžiaus), Fidel Castro yra 
pasišovęs vadovauti ręvoliucijoms visoje eilėje Lotynų 
Amerikos valstybių. Tuo tikslu jis ir sušaukė tą solida
rumo organizacijos konferenciją.

Kodėl Maskva nepritaria tos organizacijos sieki
mams?

Maskvos nors ir netiesiogis įspėjimas paveiks karingąjį 
ir revoliucijas kelti pasinešusi Castro?

Tačiau konferencijos, kurioje dalyvauti tegali tik 
parinkti “revoliucionierai, tarimai greičiausiai paaiškės 
tik ateityje.

RAKO STOVYKLOJE
(Aplankome mūsų skautus)

Vliko pirmininkas su Clevelando demokratiniu grupių atstovais

Ne tiek mūsų mažasis, kiek 
mes patys laukėme pirmojo 
savaitgalio, kad galėtume ap
lankyti savo stovyklautojus 
Rako skautų stovykloje. Susi
dėjome visas smulkmenas iš 
vakaro, o jaunesnysis stovyk
lautojų brolis dar apžiūrėjo 
pasodinius pumpkinus darže, 
kad nuvažiavęs galėtų perduo
ti paskutiniąsias žinias, kaip 
viskas auga, kaip žiedai pum
puruoja, kaip Indian corn į 
viršų stiebiasi. Mat, išvažiavu
siųjų buvo paskutinė valia ir 
prašymas, — prižiūrėti be jų 
globos pasilikusį daržą.

šeštadienio rytas gražus ir 
mūsų senas oldsmobilis rieda 
Michigano pakrantėmis be trū 
kūmo. Pravažiuojame jau ir 
Sand Dunes ir Union Pier ir 
nei nepa j imtame kaip po trum 
po papusryčiavimo pasiekia
me Michigano ežero pakrantė
je esantį Ludingtono miestelį. 
Pagal nurodymus toliau pasu
kame Į Scottville, apie kurią 
mes, naujieniečiai, žinome iš 
Pilypo aprašymų, žmona jau 
stebi per vidurį Scottviliėj ei-i 
nančią biznio gatvę ir prie jos 
esančius parkinimo skaitliu
kus — meterius. Čia Pilypas 
su savo žmonele atlieka sa
vaitinius apsipirkimus ir laiks 
nuo laiko parašo mums įdo
mias žinias į “Naujienas’"!

Štai, jau ir Custer kaimelis, 
iš kurio pasukame link skau- 
lu stovyklos. Kelias eina gra- kodami stovyklautojų palapi-li šiuo pirmu jaunųjų stovyk- žųjų

žiai apaugusiomis kalvomis 
ir iš lengvo, bet giliai nusilei
džiančiais slėniais. Kai kur 
važiuodami pakalnėn mes sa
vo karelį net turime prilaiky
ti,kad per smarkiai nenuriedė
tų. Prie paskutinės kryžkelės 
rodyklė rodo Lost Lake ežero 
kryptimi ir netrukus, pralen
kę dar vieną čia gan retai pa
sitaikančių farmerio sodybų 
prie jos esančiu minėtu ežerė
liu, dešinėje kelio pusėje ma
tome didoką iškabą su parašu: 
— Rako Stovykla.

Žiūrime visi išplėstomis aki
mis į visas puses. Vaizdas at
viras ir gražus, nes esame 
aukštumoje. Sukame pro var
tus į priekyje neseniai išvestą 
ir žvyriumi palygintą kelią, 
ieškodami vietos mūsų auto
mobiliui, nes jų čia jau prieš 
mūsų atvykimą abiejose pu
sėse kelio gan tirštai prista
tyta. Krūmokšniai ir didesni 
medžiai, su keliais prie vartų 
augančiais vaismedžiais sutei
kia jaukią ūkininko sodybos 
aplinką. Tik netoliese, išlygin
toje aikštelėje, matomas sto
vįs paminklas ir toliau už ka
rų parkinimo ant kelio uždė
ta svirties tipo pakeliama kar
tis pasako mums, kad jau tik
rai esame mūsų kelionės tiks
lo pasiektoje vietovėje.

Toliau einantis pagrindinis 
kelias vėl prapuola medžių 
tankumyne ir nors akimis ieš

mų vis dar j u nematome. Ei
name į priekį. Pakeliui nei 
svečių, nei pačių stovyklauto
jų dar nesutinkame. Prieina
me kryžkelę. Rodyklė kairėn 
rodo į Lituanikos tunto sto
vyklavietę, tiesiog — į Kerna
vės ir Aušros Vartų. Pasuka
me kairėn, kur ypatingai aukš
tų medžių tankumynas, užden
giąs viršuje galvų net saulės 
šviesą, supa abi kelio puses. 
Kairėje kelio pusėje matosi gi
lus žemės dauburys su dugne 
tyvuliuojančiu, tamsiai žalios 
spalvos šešėliu atsispindinčiu 
vandeniu. Toliau, kiek išryš
kėja, pro medžius ir krūmokš 
nius, prasiskverbusioje švieso
je, besitęsiantis slėnis. Kelio 
vis dar turime būtinai laikytis 
kaip vienintelio praėjimo. Tik 
štai, jau išgirstame pirmuo
sius į mus artėjančius balsus. 
Ir tamsaus šešėlio dengiamam 
kelio viduryje tuoj aus pama
tome, lyg Haufo Pasakų tris, 
tarp savęs besikalbančius, ma
žuosius nykštukus, — tai Li~ 
luanicos tunto beartėjančius 
vilkiukus. Du iš jų su pilno
mis vilkiukų uniformomis, o 
trečiasis su darbine palaidinu
ke, kuri krūtinės vietoje pa
puošta didele, ryškiai mato
ma, vilkiuko galva. Iš pirmo 
žvilgsnio žiūrime tiriančiai vie
ni į kitus, kaip netrukus vie
nas iš jų metasi kiek į priekį 
ir pakilusiu balsu sveikina 
mūsų jauniausiąjį, sakyda
mas: — sveikas, Algi! Žinau, 
kur tavo broliai yra. Kurioje 
palapinėje. Einame, parody
siu. O mūsiškis jau su džiau
gsmu ima jam pažįstamą Li
ną už rankos, ir trijų, ne daug 
už save vyresnių vilkiukų ap
suptas, eina savo brolių pa
matyti.

Buvome maloniai nustebin-

į lautojų susitikimu, kaip tuo
jau, už poros minučių kelio, 
patekome ir į pačios stovyk
los vidurį. Iš kairės metėsi į 
akis Lituanikos tunto naujai 
pastatytoji virtuvė, su prie jos 
esančiu atviru valgyklos pries
tatu. Švarūs stalai ir šildoma 
kavutė, naujai sukirpto stogo 
pavėsyje svečiams, kaip ir pa
tiems stovyklautojams suteikė 
patogią poilsiui, bei pasikal
bėjimams vielą. Kiek toliau, 
jau išretintų medžių tarpuose, 
išsidėsčiusios pačios palapinės. 
Viduryje didoka ir beveik ly
gi aikštė. Jos pakraštyje, vie
noje pusėje pranešimų ir die
notvarkių lenta. Kitoje aikš
tės pusėje matosi aiškus dide
lėmis raidėmis užrašas: — Kai 
bame lietuviškai! Už jo, į kal
nelį, iškeltos plevėsuoja trys 
vėliavos. Visas akimis mato
mas plotas yra lengvai nusi
leidžiančių slėnių su iškylan
čiais kalneliais, apaugusiais 
gražiais, daugumoje, lapuo
čiais medžiais, bei krūmokš
niais. Turimos aikštelės, ma
tomai, jau turėjo būti pačių 
skautų pravalytos. Viename 
slėnyje matome krepšinio ir 
tinklinio aikšteles. Toliau už 
jų matosi naujai, pagal pas
kutinius reikalavimus, pasta
tytų prausyklų ir išviečių pas
tatas.

Gražus ir saulėtas vasaros 
pavakarys šiam, lietuviško 
jaunimo rankomis sutvarky
tam kampeliui suteikė savo 
paliktos tėviškės malonų vaiz
dą. Prie kiekvienos palapinės, 
prie kiekvieno jaukesnio kam
pelio šnekučiavo lankytojai su 
savo stovyklautojais, kurie 
buvo įvairaus amžiaus, prade
dant nuo vilkiukų ir baigiant 
pačiais suaugusiais. Savo ma

atvažiavusios mamytės

Geroulis davė pavyzdį 
kaip bausti plėšikus

Ilgiausią bausmę plėšikui 
paskyrė kriminal. teismo teisė
jas James A. Geroulis, nuo 8 
iki 15 metų kalėjimo už api
plėšimą vaistinės praeitos žie
mos didžiosios sniego audros 
metu. Prokuroras reikalavo 
nuo 20 iki 40 metų. Nuleista
sis Willie Craig, 41 metų, jau 
anksčiau turėjęs ilgą eilę nu
sikaltimų ir bausmių. Iki šiol 
už plėšikavimus ilgiausia ka
lėjimo bausmė būdavo nuo 3 
iki 7 mėtų.

šešiolikinį žudiką 
teis kaip suaugusį

Du Page apskrities prokuro
ras paprašė Whoa tono apylin
kės teismo 16 metų amžiaus 
Edwardą Viens, nužudžiusį 6 
metų vaiką Kelvin Carnew, 
teisti kaip pilnametį. Valdžios 
skirias Viens gynėjas papra
šė bylą atidėti iki rugsėjo 1 d.

Viens prisipažino liepos 27 
d. nusivyliojęs vaiką į krūmus 
prie Irving Parko ir ten viena 
virve surišęs, kita pasmaugęs. 
Jis pats parodė ir kur rasti nu
žudytojo vaiko lavoną ir jo 
dviračiuką.

vis klausinėjo, ar nesušalote, 
ar skaniai duoda stovykloje 
valgyti, ka veikiate laisvalai
kiais ir taip toliau. Vienu žo
džiu, savuosius vilkiukus at
važiavusios mamytės apklau
sinėj o kaip stropiausi FBI 
agentai, stovyklos vyresnie
siems vadovams to net nenu- 
jaučiant.

Al. Vis.
(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— Kaip matot, mįslių dėžutė paprastai 

atidaroma! Taigi, mano mielas sielos va
dove, juo arčiau altoriaus mane pasodin
site, tuo greičiau prie mano didžiojo alto
riaus šv. mišias atnašaukite!.. Sutarta?..
— įsmeigęs akis į kunigą žiūrėjo Goštau
tas,

— Galiu paskelbti iš sakyklos garbin
gą parapieti, poną Goštautą?

— Žinoma! Aišku!!.. Galite dar prieš 
tai pinigų parinkti mano klūpyklai, bet 
kas joj sėdės, tuo tarpu — nė žodžio! Tai 
štai-greit ir paprastai pastatėm altorius, 
klebone!

Klebonas Niaura išvyko neįprastai ge
roj nuotaikoj.

Goštautas delnais suplojęs, prisiartino 
prie besitvarkančios Dunios. Ji pasakė:

— Tavim dėta, turėčiau pykti, kad tu 
mane vėl išniekinai ir savo popo akivaiz
doj...

-* Suprask, Dunienka! Atleisk... Juk
— abiejų labui. ..

— Tai mane ir vaidinantį Valiuką su
prask... Kas būtų, jei nevaidinčiau aš? 
Supratai?..

— Taip, Dupiečka, — ir, ją apkabinęs, 

įsissiurbė godžiai į jos lūpas, kaklą.
—Ar aš blogas tau, mano Dunienka?

— Su užrašu popieriuje, labai geras... 
Ji, paėmusi jį už parankės, nusivedusi į 
miegamąjį, parodė sustumtas dvi lovas.

— Patinka tau, Rapolai?
Juodu suglaudė galvas.

6
Goštauto ir Mato Raudos piemenu

kams suleidus rugienojuj savo bandas ii, 
ant akmens susėdus, Kurmių Vincukas pa
sigyrė :

— Iš miesto atvežė man Dunina gaid
žiuką, — ir išsitraukęs iš užančio, iš tolo 
parodęs draugui, į uodegą papūtęs suš
vilpė ir pridėjo: — Tai dar ne viskas: po
nas Goštautas atvežė baronką su tokia di
dele skyle, — parodė pirščiukus sudėjęs.

— Baronką suėdžiau, gi skylę — pali
kau.

— Niekis tavo ponas! Mano panela Sa
lė ir bernas Valys daug geresni ponai* 
štai! — rodydamas blizgantį peiliuką, — 
Valys atvežė! — ir molinę kiaulytę išsi
traukęs, abiejų rankų pirščiukais judin
damas, turleno. — Tai panelas Salės dova
na! — su pasididžiavimu tarė Jonukas.

Juodu apžiūrinėjo žibančiom akutėm 
patrauklias grožybes, ir po to Mato Rau
dos Jonukas nesusivaldęs prasitarė:

— Valys, duodamas peiliuką, prigrasė 
ničnieko nesakyti, kad jis glaudosi su Sale.

— Jei padarysi mainus, tai nesakysiu 
savo ponui Goštautui... Aš duodu tau ba- 

ronkos skylę, o tu man kiaulytę, — pasiūlė 
Kurmių Vincukas.

— Papūsk savo gaidžiukui uodegon ir 
pasilaikyk baronkos skylę sau, gudročiau! 
Man regis, tu dar gausi tokių mainų už 
Raudų Justo kiaulės sumušimą, telyčios 
sužalojimą, įlįsi iš baimės į savo baron
kos skylę! — ir, lyg tyčia, tuo pat metu 
juodu pamatė stovintį Justo Raudos pie
menuką Vytenį su botagu rankoj, sučiaup
tam lūpom, net nemirksint.. . Jo stovėse
na ir laikysena išdavė nepalaužiamą ryž
tą, granito kietumą. Kurni takas pašoko ir, 
lyg širdin įdurtas, susigūžė.

— Kad ponai tarpusavy pešasi, — kuo 
gi kaltas aš, kad mušei mane, a? Kuo gi 
jurkširi nė ir negimę jos vaikai kalti,a?!. 
Kuo gi kalta telyčiotė, kad išmušei jai ko
ją^? Tų, Jakunčių piemuo! — taręs, 
šveitė per galvą botagu, kurį prieš tai bu
vo išmurgdęs karvės ir, dėl kvapo, kiau
lės mėšle. Taip įnoringai ir smagiai kirto, 
jog botagas apsivyniojo Vincukui net apie 
kaklą, ausį!..

— Ar nori, chuligane, kad nuvesčiau 
dabar tave pas savo.poną? — ir botagą 
trukelėjęs, laikė tik botkotį rankoj... Svie
dęs į šalį botkotį, apsisuko ir išdidžiai ei
damas, sugrįžo prie savo bandos.

Jis tą vakarą atsigulė dažinėj ant šie
no be vakarienės. Nunešusiai vakarienę 
Monikai Raudienei prie guolio, Vytenis ta
rė:

— Kol neatstatysiu tvarkos, prašau ma

nęs, šeimininke, nepaisyti... Jis buvo ne 
toks kaip visad; — jis kentėjo.

Kitą rytą išginus Vyteniui bandą, pri
sijungė ir Mato Raudos avelės bliaudamos. 
Gi pamiltas Vytenio avinas, Mato Raudos 
aviną pasitikęs, priglaudė prie jo savo 
kaktą ir, abudu traukdamiesi atatupstai, 
atmatavę po keturius žingsnius, įsibėgėję 
kaukštelėjo ragais taip įnirtingai, jog Ma
to avinas parvirto aukštelninkas! Subėgu
sios ir ratu sustojusios avys tik žiūrėjo, 
uostė. Galop, pralaimėjelis pasikėlė ir, ra
guotą galvą kraipydamas į šalis, įsijungė 
į kriuksinčių kiaulių būrį.. . Rankas pa
davę ir susitaikę Ulis Vytenis tarė Jonu
kui:

— Jei būtum dorai neprisijungęs, su
lauktum tokios pat negarbės, kokią aptu
rėjo tavo riestaragis... Teisingumas ir 
tvarka juk privalo laimėti!

7
Klierikas Vytautas Rauda, prisikim

šęs lagaminus vaisių, rūkytų dešrų, džio
vintų sūrių, sėdo vežiman ir, tėvo iki au
tobusų stoties pavėžytas, išvyko kunigų 
seminarijon. Matant motiną ir tarnaitę 
Oną ašarojančias, buvo graudu, kad turi 
palikti mielą tėviškę, jos neapsakomai 
gražią gamtą, lūžtantį' nuo prinokusių 
obuolių bei kriaušių sodą ir vykti už sto
rų mūro sienų į nelaisvę... Jis, pro Goš
tauto sodybos namą vežamas, mato ir patį 
Goštautą prieangy atsiklupus ant suolo, 
delnus suglaudus, bepoteriaujantį. Vytau

tas, vadelėm pristabdęs arklį, juodą skry
bėlę nusiėmęs, pratarė:

— Sudiev, kaimyne!
Pasikėlęs, Goštautas, lyg dangų ranka 

rodydamas, atsakė: — Ant amžių, amži
nųjų, amen! Pasisveikinimui ir atsisvei
kinimui mes, katalikai, turime posakius... 
Pats privalėjai sakyti: “Tegul bus pagar
bintas Jėzus Kristus!’ Todėl aš ir atsakiau: 
“Ant amžių”.

— Užuot klieriką mokęs, kaip Dievą 
garbinti, išmok, veidmainy, padoriai gy
venti, o ne nekaltus gyvulėlius piemens 
rankom žudyti ir kitokias šunybes krėst! 
— vadelėm patraukęs, nuvažiavo Justas 
Rauda ir po valandėlės kalbėjo:

— Matydamas jį viešai besimeldžiant, 
žinau, kad įvykdė kokią nors šunybę ar 
jai ruošias... Rodos, Kristus veidmainiais 
išvadino tyčia besimeldžiančius viešai si
nagogose, gatvėse ir, kad Dievas išklau
sytų, patarė besimeldžiant užsidaryti kam
bary. Be to, artimui padarytą skriaudą 
atitaisyti ir nuskriaustąjį atsiprašyti... Šis 
gi, katalikybę, vieš ąmaldą ir visą kitą 
viešai atliekamą moralės pareigą bei kul
tą naudoja, kaip kaukę savo piktiems, as
meninės naudos siekimo tikslams pri
dengti. Į viską žiūri ne sąžinės ar visuo
meninio teisingumo požiūriu, bet grynai 
iš savo asmens naudos taško. Šitokiems 
sekasi gyvenime, bet aš nepavydžiu. Tai 
laikinas, žemo prado gaivalų gyvenimas, 

(Bus daugiau)
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Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliy draudimai.

Kunigas dr. Kačinskas atsisakė 
vadovauti Vas. 16 Gimnazijai

Nauju kandidatu į gimnazijos direktorius 
numatomas Vincas Natkevičius

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
šeštad. 2—4 vak 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 Vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR fr4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef,; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 54099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Sugintas, 
rinkėjas 
gavo iš 
informa- 

Vasario 16 
dalykus. 

Visi Amerikos lietuviai kun. 
Sugintui bus dėkingi už leidi
mą pasinaudoti 
mis.

Mielas Kunige 
labai nuoširdžiai

Kun. Benediktas 
nenuilstamas aukų 
Vas. 16 Gimnazijai, 
kun. J. Avižos įdomų 
eini laišką apie 
Gimnaziją ir kitus

Tokios piktadarystės 
griežčiausiai baustinos

inlbrmacijo-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bondra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO V AL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

Dėl

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinu telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 58U0; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OR i HOPhDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

vak. «—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. .

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.
šešt; 8 v. r. iki 3 v, popiet.

ir 
ir

r------- - -----------------—
: PERKRAUSTYMAI

MOVING
I Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ »VĖS|NIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

T. ANTIENAS

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Benediktai, , 
jlėkoju Jums 

už laiškus ir visas iškarpas, > 
liečiančias mums bendrai rū
pimus reikalus. Nebespėjau į 
visus atsiliepti. Vis esu vienas, 
o to darbo marios! Ir vietinė 
lietuvių pastoracija, ir visos 
Vokietijos, esu švietimo Komi
sijos pirmininkas, dabar turiu 
vaikų vasaros stovyklą ir tt. 
Tie visi minėti ir neminėti dar
bai, taip absorbuoja laiką ir 
jėgas, kad kartais pasijuntu vi
sai liguistu ir nebepajėgiu net 
būtiniausio laiško parašyti.

Su kun. dr. Bačinsku per
nai buvo taip sutarta, kad jis 
pasilieka metams direktoriu
mi, o po pusės metų gali tiek 
jis, tiek ir Krašto Valdyba pa
reikšti savo nuomonę dėl dar
bo galimybių, jo sėkmingumo 
ir tt. Taip ir įvyko. Dr. Ka
činskas š. m. vasario 27 d. raš
tu pareiškė, kad jis esamomis 
sąlygomis negalįs toliau likti 
direktoriaus pareigose, kad 
jam kaip ilgesnį laiką nebu
vusiu! Vokietijoje, yra sunku 
prisitaikinti prie čionykščių 
aplinkybių ir todėl jis nuo š. 
m. rugpiūčio mėn. 31 d. pasi
traukia iš pareigų. Dar bandė
me su juo kalbėtis, bet nepasi
sekė. Tad ir liko ieškoti nau
jo kandidato, kuriuo buvo p. 
Vincas Natkevičius. Jo kavlifi- 
kacijas skaitėte “Informacijo
je”. Jis yra jaunesnis, pasau
lietis — taigi, ne kunigas — 
ir jam lengviau išlaikyti kon
taktą su jaunimu. Jis tikisi 
gauti naujų ir jaunesnių mo
kytojų. Berods vieną, pernai 
baigusį universitetą ir buvusi 
Vasario 16 gimnazijos absol
ventą, jau angažavo gimnazi- 
jon. Gal pasiseks ir dar vieną 
kitą naują jėgą pasitelkti. At
jauninus pagal galimybes jė
gas, tikimės, bus galima kiek 
sustiprinti mokymo bei auklė
jimo darbą. P. Natkevičius 
buvo išvykęs į apylinkes, lan
kė bendruomenes, tėvus, ieš
kojo nauji! kandidatų į gim
naziją. Mat, siekiame ir moki
nių skaičių pakelti. Jei šie visi 
planai pasiseks, o dalinai lik- 

i rai pasiseks, lai tikimės Vasa
rio 16 gimnaziją sutvirtinti, 
šįmet abitūrą phdarė: Lan
gas, Stanikas ir Šmitas, o eg
zaminų neišlaikė Vegneris.

Apie Jūsų arkivyskupą bei 
kardinolą nugirstame mes ir 
čia visokių prajovų. Matyt, 
keistas ir savotiškas žmogus. 
Jo draugystė su Luther Kingu 
yra juokinga ir jį patį stato 

’ juokingon padėtin. Keistas ir 
švaistymasis prieš kunigus. Juk 
Jūs ilgą metų eilę dirbote prie 
šv. Adrijono bažnyčios, patar
navote, pagelbėjote. O dabar 
vienu pabraukimu patvarkė ir 
tie asmens, kurie Motinos Baž
nyčios vardu veikia. Keisti da
lykai dedasi. Man atrodo, kad 
arkivyskupas užkildys visas 
tautybes prieš save ir tas janv

Padega namus ir apšaudo 
gesinti atskubėjusius 

gaisrininkus

Kad ir Chicagoje nemažai 
banditų elemento tyko progos 
pasiplėšti ir bando tokias pro
gas sukelti, rodo visa eilė po
licijos pranešimų iš paskuti
nių kelių parų. Pav. du suaugę 
ir du paaugliai suimti bemė
tant padegamas bombas į po
liciją ir gaisrininkus, atskubė
jusius gesint gazolino bombo
mis sukelto gaisro prie Camp
bell ir Monroe gatvių.

j
Gaisrininkai ir policija bu

vo apmėtyti akmenimis bege- 
sinant gaisrą, sukeltą padega
mos bombos Bargain Center 
krautuvėje prie 4658 S. Cotta
ge Grove avė.

Iš važiuojančio automobilio 
keturi vyrai metė dvi padega
mas bombas į namus prie 759 
S. Washtenaw avė. Ugnis spė
ta užgesinti lig nespėjusi išsi
plėsti.

Gaisrininkams atskubėjus ge
sinti gaisro maisto krautuvėj 
1525 Sou Iii Park penketas vai
kėzų, užklupti bemėtant į na
mą akmenis, spėjo pabėgti.

Patrulis Leonard Ellis pa
žeistas pasalūno kulkos prava
žiuojant S. Calumet avė. ties 
50 St.

Policija išvaikė gaują, spė
jusią susirinkti, kai padega
moji bomba išmušė krautuvės 
langą prie 3500 W 16th street.

Per pora praeitų naktų Chi- 
cagos vakarinėje ir pietinėje 
dalyje suimta 66 asmenų.

Kongreso komitetui Whitney Young 
pareiškė, kad Newarko miesto vado
vybė kalta dėl sukeltp riaušip. Mies
to vadovybė prašė, kad federalinė 
valdžia Newarkui, kaip pavyz. tvar
komam miestui, skirty pinigu. Neg
rai žinojo, kad Newarkas nebuvo pa
vyzdingai tvarkomas, todėl ir pradė

jo maištauti.

Gubernatorius pasirašė 
naują perskirų įstatymą

“Protinis žiaurumas” (men-* 
tai cruelty) nuo praeitos liepos 
26 d. Illinojuj pasidarė pag
rindas perskiroms gauti. Kitos 
dvi priežastys yra pametimas 
(desertion) ir “svetimoterys^ 
tė” (adultery). “Protinis žiau
rumas, kitais žodžiais, nervi- 
nimas, užgauliojimas, dvasinis 
kankinimas 1 Ilinojuje ir ligi 
šiol buvo legali priežastis per
siskirti, bet žiaurumas turėjo 
būti “fizinis, kraštutinis ir daž
nai pasikartojantis”.

Amerikos Legijonas 
prieš banditizmą ir 
konsuliarinę sutartį

CHICAGO. — Chicagoje 
vykstanti Amerikos Legijono 
Illinojaus konvencija priėmė 
eilę rezoliucijų, kurių vienoje 
reikalauja ko griežčiausių prie 
monių prieš krašte siaučiantį 
smurtą ir įstatymų trempimą, 
kitoje pasmerkiama konsulia- 
rinė sutartis su Sovietų Sąjun
ga.

Rezoliucijose reikalaujama1 
pravesti tyrimą ir nustatyti, ar 
keliamos kriminalinės riaušės 
nėra komunistų įkvepiamos ir 
pareiškiama, kad sovietų gin
klais yra žudomi Amerikos ka
riai Vietname ir su tais pačiais 
sovietais daromos jiems palan
kios sutartys.

šiaip jau pas mane dienosi 
slenka nesuniatomai.
apnikę iki austi. Bet
sveikata
kaip
mas linkiu Jums

if

Naujienų administracija turl| 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

GĖLININKAS 
(P1ITRAMENTA8) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1221

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WESV 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
- - -

L0VEIK1S Telegrama i 
Vitas Pasauli* 

Dalis
KVIETKININK A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabam*

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7300

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
į‘4, 2533 W. 71st STREET
ft • Telef.: GKovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Kur patikrinti gandus
Gandus apie neramumus ir 

riaušes galima patikrinti pas
kambinant Chicagos žmonių 
santykių komisijai (Chicago 
Commiission on Human Rela
tions) tel. 711-1111. Telefonuo- 
ti galima bet kuriuo laiku die
ną ar naktį.

Edward Marciniak, šios ko-? 
misijos direktorius, kreipėsi į 
Chicagos gyventojus, nepasi- 
duoli įvairiems gandams, ku
rie yra tyčia skleidižami, o 
verčiau bet kokį gandą išgir
dus tuojau paskambinti komi-* 
sijai ir pasitikrinti. Praeitą sa
vaitę- komisija patikrino ma
žiausia 150 tokių gandų ir ra
do, kad visi buvo prasima
nyti.

RICHARD LINKUS
Gyv. Twin Lakes, Wisconsin

Negras senatorius Brooke 
kalbės respublikonėms

Chicagoje rugsėjo 21, 22 ir 23 
dienomis įvykstančiai respub
likonų moterų konferencijai 
pakviestas kalbėti vienintelis 
negras senatorius Edward R. 
Brooke (respublikonas iš Mas
sachusetts). Brooke yra vienas 
iš prezidento paskirtos rasi
nėms riaušėms tirti komisijos 
narių. Pravedus respublikonių 
moterų tarpe atsiklausimą, 
rasta, kad už Brooke pasisakė 
didžioji dauguma. Kitas kab 
kėtojas bus senatorius Thrus- 
ton Morton (R. Ky.).

Mirė 1967 m. liepos 30 d. 
Sulaukęs 41 metų amžiaus. ! 
Gimęs Čikagoje.
Paliko nuliūdę: žmona Eliza*- 

beth, motina Anna ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mac Carthy 
— Reuter koplyčioje, Berling- 
ton, Wisconsin.

Trečiadienį, rugpiūčio 2 die
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Jono, Twin Lakes 
parapijos bažnyčią, o po gedu;- 
lingų pamaldų bus laidojamai 
Sunset Ridge kapinėse, Keno: 
sha, Wisconsin.

Visi a. a. Richard Linkaus gi| 
minės, draugai ir pažįstami nuo^ 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir Nuteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir motina.

Laidotuvių direktorius Mae 
Carthy — Reuter.

Darbai; 
kol dat| 
plušuosį 
Baigda-

tarnauja, 
įamanydamas.

geros sveika-? 
lėlės, Viešpaties Dievo palai?* 
mos ir pasilieku Jums su dė-g 
kinguniu ir meile.

Jūsų
J. Aviža

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

A. A.
KAZIMIERAS KRYŽEVIČIUS 

Gyv. 5742 So. Talman Avė.
Mirė 1967 m. liepos 29 d., 1:15 vai. ryte, sulaukęs 68 metu amžiaus.
Gimęs Lietuvoje. Telšių apskr.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona. Lietuvoje liko motina, brolis ir sesuo. 
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
Trečiadienį, rugpiūčio 2 dieną. 10:00 vai. ryte iš koplyčios bus lai

dojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Kazimiero Kryževičiaus giminės, 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
1 Žmona

Laidotuvių direktorius Petkus ir Sūnus.

draugai ir pažįstami 
suteikti jam paskutini

Tel, GR 6 - 2345

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių
<IR NAKTĮ

Laidotuvių
M

TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2820
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Detroito negriukas stovi šalia sudeginto namo. "Juodosios jėgos" 
šalininkai Detroite pirmiausia pradėjo deginti negru apgyventus 

namu.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

DŽENIT,ORIAI 
$2.40 PRADŽIAI

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia___

Reikalingi 8 vyrai pirmai pa
mainai

fi S C H I C A G O S I R I 
j APYLINKIŲ j

jis pasmerkia 
neapykantos prieš 
kampaniją.

Vietnamo veteranas 
apie riaušininkus

Great Lakes laivyno ligoni
nėje nuo žaizdų sveikstantis 
negras karys Lawson Buff ord, 
21, pareiškė, kad jis yra tik
ras, jog Karmaikelis (Stokeley 
Carmichael) ir jo pasekėjaiĮ 
yra kalti dėl didelių Amerikos! 
aukų ir nuostolių Vietname.

“Vietkongas tas riaušes ir 
prieš karą kurstančias kalbas 
panaudoja propagandai“, pa
sakė jis, ir “nors ta propagan
da kovojančių amerikiečių ne
paveikia, bet ji stiprina Viet- 
kongą ir apsuka galvas viet
namiečiams“.

Prisiminęs, kaip jis pats iš
gelbėjo keletą baltųjų kovos 
draugų gyvybių ir kaip balta
sis karys jo paties gyvybę iš
gelbėjo, Bufford pasakė, kad

Enjoy small airline seniority with large airline 
benefits.

Our new expansion program includes improved 
and facilities.

All personnel receive complete initial training 
courses.

To arrange for transportation for interview contact:

pay scale andt fringe

working environment

and annual refresher

Write, Wire Or Call Collect 317 241-8201

R. D. COLLINS AT

LAKE CENTRAL AIRLINES
INDIANAPOLIS, INDIANA

“Negrai ir baltieji turi turė
ti galvoje svarbiausią dalyką, 
gelbėti savo kraštą, kai jis yra 
bėdoje, nes jei komunistai lai
mėtų,tai visokios demonstraci
jos ir žygiai negrams pasibaig
tų ir Carmichaelis ir kiti pa
našūs būtų įkalinti kaip išda
vikai, kas tikrumoje jie yra“, 

| pareiškė peršautomis kojomis 
i ligonis, pridurdamas, kad “at
rodo, jog visuomet tokie kvai
liai kaip Carmichaelis gauna 
didžiausią reklamą, kai mes 
visi kiti esame užimti arba 
kariaudami arba darydami 
pragyvenimą sau ir savo šei
moms”.

; lentelėse nurodytieji skaičiai, 
kokio amžiaus, kokio augumo 

Į žmogus kiek turi sverti, vra 
per žemai nustatyti. Galima 
daugiau valgyti — toks yra 
naujausias medikių oficiozo dis 

i pensas.
Cannichaeliol Palyginta, kad draudimo 

baltuosius kompanijų nustatyti “sveika
tos svoriai” yra apie 7 svarus 
žemesni moterims ir 6 svarus 
vyrams. Dėlto visi savo figū
ros, svoriu ir sveikatos vardan 
pusbadžiaujantieji gali savo 
“idealų” svorį pakeiti, prisi
laikant šios naujos lentelės 
(dje tik moterims. Vyrams nie
ko nepasakyta).

Moterims nuo 18 iki 24 me
tų “idealus” svoris pakeliamas 
iš 112 iki 117 svarų, nuo 25 iki 
34 metų pakeliamas iš 127 iki 
134, nuo 35 iki 44 metų pake
liamas 
nuo 55 
iki 159

iš 138 iki 142 svarų; 
iki 61 metu — iš 145 
svarų.

Galima daugiau valgyti

Chicagos policija gavo 
“nekenksmingų” ginklų

Darbo 
Daug

dirbti priežiūros dženi- 
toriaus darbą.
patyrimas reikalingas.
kompanijos lengvatų.

Turi pasirūpinti sava 
transportacija.

HONEYWELL
Kreiptis kasdien nuo 8 iki 4 
Šeštadieniais nuo 8 iki 12 

dienos

8330 N. AUSTIN 
MORTON GROVE, ILL.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Malonią žinią dietaujan- 
tiems praneša AMA (Ameri
kos medikų draugijos) žurna
las, kad svarstyklėse ir draudi
mo (insurance) kompanijų

nekenks- 
vartojant 
ir šautu- 
25 žings-

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

2%
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Chicagos policija gavo pir
mąją siuntą naujo 
mingo ginklo, kurį 
nereiks vartoti lazdų 
vų, o piktadarį per
nius atstu bus galima apsvai
ginti tiek, kad jis per 10 ar 20 
minučių nebegalės nieko kito 
daryti, tik ašaroti ir svaigu
liuoti. Kai kuriuose miestuose 
tos savotiškos ašarines “bom
bikės” gana sėkmingai panau
dotos prieš riaušininkus, plėši
kus ir pasalūnus (“snaipe
rius”).

HANDY MAN 
Foi> used furniture, store. Must have 

general furniture experience. 
APPLY 

UNITED HOME 
FURNISHINGS 

2011 W. Chicago.

YO

IR
Visiems

6 - 5403 
arba
8 - 5468
lygios teisės

KABINETŲ

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2238

HELP WANTEp — FEMALE 
________Reikia pąrbininkių

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Was-hington St. 
Chicago, Illinois.

DIRBĖJAI
UŽBAIGĖJA I

Mažas patyrimas reikalingas. 
Naujieji ateiviai mielai 

laukiami. 
Kreiptis pas 

WALTER KRASICKI 
arba 

JAICK BRINGGARDER

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St. 
Chicago, Ill.

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas

1423 W. LAKE ST,

PURKŠTUVAIS
BAIGIANTIEJI

SECRETARY DAŽYTOJAI
Must be experienced dictaphone ope
rator, an accurate typist with initia
tive and pleasant personality. Will 
report to Vice-President of Sales. 
Excellent starting salary and bene
fits. After hours interview can be 
arranged.

DUPLI - COLOR 
PRODUCTS CO.

Mažas patyrimas reikalingas. 
Naujieji ateiviai mielai 

laukiami. 
Kreiptis pas 

WALTER KRASICKI 
arba

JACK BRINGGARDER

1601 NICHOLAS BOULEVARD 
Elk Grove Village --------- 439-0600

GENERAL OFFICE

High School Grad. 
Typing A Must. 

All Fringe Benefits.

239 - 5962

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas

1423 W. LAKE ST.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS 

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a m b i n k it 

1-6017 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

vi 
ir

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir per st;: f au senus 
sų rūšių namo apšildymo pečius 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ii 
stogų cinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 

' pasiūlymą.
112 AUKŠTO, 16 metu mūras. 5 ir 

4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

1’4 AUKŠTO MĖDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke, $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų Įrengimų. Teirau
kis .— parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quetie Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiei iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Chicagos policija gavo ir ki
tą naują ginklų prieš pasalū
nus. Tai yra infraraudonų 
spindulių ant šautuvų užtaiso
mos “spaktyvos”, per kurias 
nakties metu galima bus ma
tyti ir pataikyti pasislėpę pa
salūnai.

GENERAL FACTORY
Our modern Niles Plant is in need of 
competent women for light factory 
work. Top rates and fringe benefits. 

1st and 2nd Shifts.
CALL BOB SCHMACK 

966-1300

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR ALERT WOMAN!

DOCTOR’S

MAINTENANCE HELPER 
25 to 45 

Must have Industrial Experience 
and Working Knowledge of 
General Plant Maintenance. 

Must By Mechanically Inclined.
Rate is 3.275 per hour. Paid 
Hospitalization, Insurance 

and Pension Plan. 
Apply in Person 
SUCREST CORP 

E. NORTH WATER

A. ABALL ROOFING
Jkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointmg” darbus. Esamf 
apcn austi, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

į CONSTRUCTION CO

330 ST.

SUPRASTA INTENCIJA
Jaunas kavalierius: “...dėlto, 

ponas generaldirektoriau, drįstu 
prašyti tamstos dukters rankos”.

Generaldirektorius: Na, bet, 
klausykis, jaunas drauge, būda
mas toks jaunas ir stiprus vyras 
tamsta gali imtis darbo”.

ASSISTANT
NEEDED TO WORK 

YOUNGSTERS.
No particular experience 
tion needed. Will train, 
sonally to Dr. Kinsella, 

a. m. only 
234 — 1899

WITH

or educa- 
Call per- 
8 to 12

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

t

EXPERIENCED PLATER

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’A%.

NICKEL AND CADMIUM 
Small parts. One who can take charge 

of department. 
FOREMAN RETIRING 

near future.
AUTOPOINT CO.

1801 Foster Ave. LO 1-3200. H. Nelson
An Equal Opportunity Employer

DRILIAVIMO MAŠINOS
OPERATORIAI

Turi turėti patyrimo dirbti 
labai plonais grąžtais ir su alyva.

Turi mokėti angliškai.
3335 S. RIDGEWAY

247 - 5733

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatu.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

MŪRINIS: 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

LEO'S SINCLAIR SERVICE }
Leonas Franckus, Sav.

stabdžiai, sankabos. L ansmisijos 
(Standartines ir Automatines 

■r motorų remontas. — Towing
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.; PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikato* 

ir biznio.
Patogios išsimoke- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

4455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

FABRICATION & WAREHOUSEMAN 
Your future can be secure if your’e 
the man this company is seeking. 
High school graduate. Family man 
preferred 25—40.

PHONE 439-5330 
Ask for Mr. Hasenberg 

62-7/26-8

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phon® HAyrr.orket 1-30704

INSURED

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
lustos JAV vyriausybės

Nuo spalio 1 dienos 
mokame UNIVERSAL 

SAVINGS BODY & FENDER MEN 
Experienced

Excellent job opportunity. Top pay 
to top MEN. Good working condi

tions. Apply in person or call 
KRAFT

AUTO CONSTRUCTION CO.
4510 W. Fullerton 

SP 2 - 5700

SHOE SALESMAN 
Experienced only, 

for suburban family store 
featuring famous name brands, 

5 day week, 
strt. salary $150 per wk. 

449 - 8270

Universal Investment 
Share Account

Ė - NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. - TUESDAY, AUGUST, 1 1967

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai su bal
dai. Brighton Parke. Tinka viengun
giui arba mažai šaimai. 3957 S. Rock
well. Tel. VI 7 - 8413

S-T-R-E-T-C-H

swt r»*s wniM 
AUTOMOBILE 

MIUNCE C0WMN

Call: Frank Zapolis 
3208 V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
->646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PERKRAUSTAU
Baldus, šaldytuvus, pečius iš aukšto 
į aukštą tam pačiam name (building) 
TeL PRrospect 6-2765

A. K. NARAK

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAtTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch.i
Chicago, III. 60632. Tol. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GSFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

SKAITYK IP. KITAM PATARK

SKAITYTI ”NAUJI ENA..z
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